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Niniejszy skrypt zawiera informacje o bazie ekonomicznej 
i komunikacji trzech rejonów strategicznych, leżęcych na zachod­
nim teatrze działań wojennych /ZTOW/, to znaczy francuskim, bry­
tyjskim i pirenejskim. Oest to druga czgóć skryptu o ZTDW na po­
wyższy temat i łącznio z częścię. pierwszę, w której opisano środ- 
kowoouropej ski rejon strategiczny i Danię, stanowi całość obej- 
mujęcę państwa kapitalistyczne leżęce na zachodnim TDW, z wyjęt* 
kiom państw neutralnych - Austrii i Szwajcarii, które sę zalicza­
ne zarówno do zachodniego, jak i południowo-zachodniego TDW.

Wymienione trzy rejony strategiczne w studiach operacyj­
nych sę zaliczane do rejonów drugiej kolejności, gdyż picrwszę 
kolejność maję terytoria RFN-u.państw Beneluksu i Danii. W miarę 
technicznego doskonalenia współczesnych środków wałki zaciera 
się granica ważności pomiędzy poszczególnymi rejonami i omawiane 
rejony maję coraz większe znaczenie.

V/ażność Francji wynika z lej położenia lędowo-morskiego 
oraz z potencjału ekonomicznego i militarnego,Jaki ten kraj 
posiada. Francja ma istotne znaczenie komunikacyjne i zaopatrze­
niowo dla paktu NATO, ponadto jakby łęczy ona dwa natowskie 
teatry działań wojennych: órodkowoeuropejski z południocuropej- 
skim. Francuskie nosiciele broni jędrowoj Mirage IV A zasięgiem 
swym obejmuję zachodnię część Ukrainy po Kijów, o rakiety S-3 i 
rakiety morskie M-20 sięgaję prawie po Ural.  ̂ '

Znaczenie Wielkiej Brytanii również wynika z jej położenia 
na europejskim teatrze wojny. Wyspiarski charakter tego państv;a 
oraz dogodny dostęp od strony Atlantyku sprawia, żo V/iel!<o Bry­
tania jest ważnym ogniwem w systemie zaopatrzenia armii natow­
skich, Również jest obszarem, ;v którym rozmieszczono wiole baz 
lotniczych i morskich, zarówno własnych, jak i amerykańskich. 
Lotnictwo amerykańskie startujęce z baz brytyjskich sięga do 
rubieży Kijów-Leningrsd /samoloty FB-ill i F-111/, lotnictwo 
pokładowe - aż poza Archangielsk /samoloty A -6 i A-7/, a rakie­
ty brytyjskie /Polaris A3/ umieszczono na podwodnych okrętach 
atomovvych bazujęcych na Morzu Norweskim mogę osięgnęć rubież 
Nowosybirsk-Taszkent. W najbliższej przyszłości na Wyspach Bry­
tyjskich maję być rozmieszczone rakiety skrzydlate /GLCH/.



Pirenejski rejon strategiczny jest mniej ważny dla zachód- 
niego TDW, lecz jego waga wzrośnie po przyjęciu Hiszpanii do 
paktu NATO. Obecnie znaczenie tego rejonu polega na jego silnym 
powiązaniu z Atlantykiem i Morzem śródziemnym, a więc na możli­
wości kontroli przejść przez Cieśninę Gibraltarskę, na kontroli 
części Oceanu Atlantyckiego zwanego Atlantykiem Iberyjskim oraz 
na dogodnym bazowaniu lotnictwa i marynarki wojennej u wybrzeży 
Półwyspu Pirenejskiego, IV przyszłości rejon -ten może stać się 
bastionem wspiorajęcym działania w trójkęcie dolina Tamizy - 
dolina Padu - Pireneje, może stanowić wsparcie dla ewentualnych 
kierunków działań na obszarze Pranej i ‘i w Afryce Północnej. Na 
terytorium Hiszpanii znajduję się amerykańskie bazy morskie i 
lotnicze.

IV sumie więc wymienione trzy rejony strategiczne będę 
odgrywały ważnę rolę w ewentualnej przyszłej wojnie.
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1. WIADOMOŚCI OGÓLNE

Opisane trzy rejony strategiczne zachodniego TDW obejmuję 
obszar około 1460 tys.km^. na ktSrym zamieszkuje ponad 160 min 
osób. Znajduję się tutaj państwa bardzo różne pod względem wiel­
kości obszaru, zaludnienia, ró:^nięce się istotnie pod względem 
rozwoju gospodarczego, ustroju społeczno-politycznego oraz po­

tencjału militarnego.
W pierwszej kolejności należy wymienić Wielkę Brytanię 

i Francję, a więc państwa, które sę zaliczane do mocarstw świato­
wych i które dominuję na omawianym obszarze, Mniejszę rolę odgry­
wa Hiszpania, a jeszcze mniojszę - Portugalia i Irlandia. Pewnym 
ewenementom sę państwa lilipucie - Andora i-Monako, następnie 
brytyjskie terytoria zależne - Wyspy Normandzkie i Man oraz ko­
lonia brytyjska - Gibraltar, Podstawowe dane o tych krajach po­

dano w tabeli 1 ,
Francja pod względem administracyjnym dzieli się na 95 de­

partamentów. W skład państwa wchodzę również terytoria zależne, 
taki© jak departamenty zamorskie oraz terytoria zamorskie, Do za­
morskich departamentóv7 Francji należę: Gwadelupa, Wyspa Sai.nt- 
Piorro i Miquelon, Martynika, Gujana Francuska i Reunion, a do 
terytoriów zamorskich - Nowa Kaledonia, Polinezia Francuska,
Wyspy Kerguelen, Wallis i Futuna, Francja łęcznio z kilkoma by­
łymi koloniami swoimi tworzy tak zwanę Wspólnotę Francuskę,

Ludność państwa w 93^̂  stanowię Francuzi. Grupę mniejszości 
narodowościowych tworzę Alzatczycy, Bretończycy, Flamandowie, 
Korsykanie, Katalończycy i Baskowie. We Francji istnieje również 
wielomilionowa grupa obcych imigrantów, w tym ponad 430 tys. 

Polaków.
Gęstość zaludnienia we Francji jest bardzo zróżnicowana,

2
Najgęściej zaludniony jest Okręg Paryski /ponad 815 osób/ km /

2i Region Nord /ponad 317 osób /km /. Ponadto dość gęsto zalud­
nione s ę : Alzacja, Lotaryngia, obszary nad Kanałem La Manche, 
środkowo-wschodnia część Francji /Rodan - Alpy/, Lazurowe Wy­
brzeże i południowo-wschodnia część kraju.

Największa koncentracja ludności występuje w aglomeracji 
Paryża, gdzie mieszka 13,3% ogółu ludności kraju. Dwa kolejne 
duże ośrodki koncentracji ludności tworzę aglomeracje Lyonu i 
Marsylii, Z kolei do najsłabiej zaludnionych należę prowincje
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podpirenejskie /Limousin*! środkowe Pireneje/, Owernia w Masywie 
Centralnym oraz Korsyka.

We Francji językiem urzędowym jest francuski, a religię 

panujęcę - katolicyzm.
. y/ielka Brytania składa się z czterech krain historycznych: 

Anglii, Walii, Szkocji i Irlandii Północnej. Od lat 1974-1975, 
gdy wprowadzono nowy podział administracyjny, krainy te podzie­
lono w następujęcy sposób: w Anglii utworzono 39 hrabstw i 7 
hrabstw metropolitarnych obejmujęcych duże miasta, w Walii pow­
stało 8 hrabstw, w Szkocji stworzono 9 regionów i 3 obszary wys­
powe, zaś Irlandię Póinocnę podzielono na 26 hrabstw. W skład 
Wielkiej Brytanii wchodzę również terytoria zależne - Wyspy 
Normandzkie i wyspa Man - majęce odrębny status. Wielka Brytania 
ponadto posiada 13 terytoriów zamorskich w Oceanii, Ameryce 
środkowej, Afryce i Azji stanowiących resztkę imperium kolonial- 
neoo. Przed drugą wojnę światową Imperium Brytyjskie obejmowało 
terytoria o obszarze 34,6 min km , zamieszkałe przez ponad 700 
min ludzi. Obecnie Wielka Brytania jedynie stoi na czele Wspól­
noty Brytyjskiej, składającej się z 49 paóstw - byłych dominiów 
i kolonii brytyjskich.

Ludność Wielkiej Brytanii stanowią cztery grupy narodo­
wościowe: Anglicy /ponad QCF/o/, Walijczycy, Szkoci i Irlandczycy. 
Ponadto w Wielkiej Brytanii pracuje około 1,6-1 ,8 min obcokrajow­
ców. Są to Irlandczycy, uchodźcy z państw rozwijających się, a bę­
dących członkami Wspólnoty Brytyjskiej oraz około 200 tys. osób 
z kontynentu europejskiego.

Obszary o dużej koncentracji ludności obejmują prawie całgi 
Anglię, z wyjątkiem obszarów północnych i wschodnich. Dużo mniej­
szą gęstość zaludnienia ma Walia i Irlandia Północna, zaś najmniej 
szą - Szkocja.

W Anglii największa koncentracja ludności występuje na ob­
szarach ;

2- południowo-wschodniej Anglii 632 osoby/km , w tym w ko-
2nurbacji Wielkiego Londynu ponad 4700 osób/km ;

2- West Midlands 396 osób/km z konurbacją Birmingham, liczą­
cą 2,4 min osób ;

- Merseyside /Liverpool/ liczący 1,3 min mieszkańców;
- południowo-wschodniego Lancashire /Manchester/, gdzie

zamieszkuje 2,4 min osób; t
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~ zachodniego Yorkshire /Leeds/, liczęcego 1,7 min miesz­

kańców.
W Szkocji w aglomeracjach Glasgow i Edynburga żyje 2,2 min

osób.
W Irlandii Północnej 1/3 ludności mieszka w aglomeracji 

Belfortu,
W Wielkiej Brytanii językiem urzędowym jest angielski, w 

Walii - również walijski. Religię panujęcę jest wyznanie angli­
kańskie, ponadto dość popularny jest katolicyzm i prezbiteria- 
nizm,

Irlandia zajmuje większę część wyspy Irlandii i składa 
się z czterech prowincji historycznych: Laighin, Mumha, Uladh i 
Connaćhta. Pod względem administracyjnym Irlandia dzieli się pa 

26 hrabstw.
Przez siedem wieków Irlandia była kolonię brytyjskę, W 

1921 r. uzyskała prawa dominium brytyjskiego, a w 1949 r. pow­
stała jako państwo niezależne w dzisiejszych granicach,

Irlandię zamieszkuję głównie Irlandczycy; ponad 10 min 
ludności pochodzenia irlandzkiego mieszka w Stanach Zjednoczo­
nych A P , a więc trzykrotnie więcej niż w samej Irlandii. V/ kraju 
istnieję dość duże kontrasty pod względem rozmieszczenia ludności,
Większość ludności skupiona jest na wschodnim i południowym wy-

2
brzożu. Wyróżnia się rejon Dublina /ponad 300 osób/km / oraz

•
hrabstwo Louth /91 osob/kiti /. Na pozostałych terenach gęstość

2 • zaludnienia wynosi 20-40 osób/km .
Oęzykami urzędowymi, sę dwa -języki: irlandzki i angielski, 

religię panujęcę - katolicyzm.
Hiszp<3nia składa się z 17 historycznych krain, które z ko­

lei dzielę się na 50 prowincji /3 prowincje znajduję się na wys­
pach/, V/ roku 19B3 zakończono zmiany w systemie kierowania pań­
stwem polegajęce na decentralizacji władzy. Utworzono 17 auto­
nomicznych krain posiadajęcych własne rzędy i parlamenty. Sę to:^ 
Katalonia*, Baskonia, Galicja, Andaluzja , Walencj a , Estremadura. 
Wyspy Kanaryjskie, V'yspy Bolearskie, Kastylia - Leon, Kastylia — 
La r-lancho, Asturia, Nawarra, Mureja, Riocha, Aragonia, Kantabria 
i Madryt. Do Hiszpanii należę również miasto Ceuta i Melilla, 
leżęce na śródźiemnomorskim wybrzeżu Maroka, oraz przylegajęce
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do nich wyspy Alhucemas, Chafarinas i Penon de Velez de la Gomsra, 
Ludność Hiszpanii w stanowią Hiszpanie« pozostali to

Katalończycy, Galicyjczycy i Bssko_w3̂ e^oza grronicaml kraj u za­
mieszkuje ponad 2,7 min Hiszpanów, w tym w Europie Zachodniej 
około 1 tn3.n i w Asioryco Południowoj około 1*7 min« Gąotość ża­
lu dni en^ia^w Hiszpanii"jest dość zróżnicowana. Poza okręgiem 
Madrytu najgęściej zaludnione są prowincje nadmorskie. W okręgu 
madryckim zamieszkuje około 4,3 min mieszkańców,' podobna liczbo 
ludności mieszka w'Barcelonie i otaczających ją miastach. Trze- 
cim dużym ośrodkiem koncentracji ludności jest okręg Vizcaya w 
kraju Basków, Do gęsto zaludnionych należy również okręg- 
Guipúzcoa ze stolicę w San Sebastian i prowincja Walencja 
/miasta Walencja i Alicante/. Natomiast najsłabiej zaludnione 
są obie Kastylie i Aragona, Dęzykiem oficjalnym jest hiszpański 
/kastylijski/, religią panującą - katolicyzm.

Portugalia pod względem administracyjnym dzieli się na 22 
dystrykty, z tego 18 dystryktów znajduje się na kontynencie euro­
pejskim i wchodzą one w skład 11 historycznych prowincji. Wyspy 
portugalskie, /Azory i Madera/ od 1976 r, mają autonomię. Ponadto 
pod zarządem portugalskim znajduje się Aomen /Makau/ w Chinach 
południowo-wschodnich. '

Ludność państwa jest jednolita pod względem narodowościo­
wym, gdyż 99,7^^ stanowią Portugalczycy, dęzykiem oficjalnym jest 
portugalski, a religią panującą - katolicyzm. Najgęściej zalud­
nione obszary są położone w północnozochodnioj oraz w środkowej 
części kraju. Na południowym zachodzie znajduje się aglomeracja 
Porto, licząca około 1,4 min mieszkańców, w tym samo miasto ma 
około 336 tys. Graniczy ona z gęsto zaludnionym okręgiem hisz­
pańskim Pontevedra,

Druga aglomeracja - Lizbona - liczy około 1,6 m i n , v/ tym 
Lizbona ma 830 tys, mieszkańców. Natomiast do najsłabiej zalud­
nionych należą tereny położone w głębi kraju, zwłaszcza na 
południowym zachodzie.
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2. FRANCUSKI RECON STRATEGICZNY

Francuski rejon strategiczny obejmuje europejskę część 
terytorium Francji bez wyspy Korsyki. Dego geograficzno-ekono- 
miczne znaczenie charakteryzuję trzy następujęce cechy:

1/ zajmuje kluczowe położenie w Europie Zachodniej uwa­
runkowane sęsiedztwem z wysoko rozwiniętymi państwami kapita­
listycznymi tej części świata, będęcymi członkami Europejskiej 
Wspólnoty Gospodarczej;

2/ posiada długie granice morskie /2/3 długości wszyst­
kich granic/, a liczne zatoki naturalne i głębokie estuaria 
rzek umożliwiaję wojskowe i ekonomiczne wykorzystanie morza;

. 3/ ma dogodne położenie komunikacyjne, gdyż leży na waż­
nych szlakach handlowych wiodęcych od wieków z Morza śródziem­
nego do Morza Północnego oraz z Hiszpanii do Włoch.

2.1. FRANC3A

2.1 .1 , Surovvce__i^ich^wydobycie

Francjo posiada liczno i bogate zasoby surowcowe, Sę to 

surowce energetyczne /węgiel kamienny i brunatny, ropa naftowa, 
gaz ziemny/, pokłady rud żelaza, metali kolorowych i boks>^tów, 
sól kamienna i potasowa oraz ruda uranowa. Nie zaspokaja to 
jednak potrzeb przemysłu francuskiego, szczególnie w ^zakresie 
surówców energetycznych, których około 75̂ 0 pochodzi z importu.

We Piel'kamienny /zasoby szacowane na około 12 mld ton/ 
znajduje się głównie w północnej i północno-zachodniej Francji,
Sę to zagłębia: Nord i Pas-de-Calais dajęce 50';ó wydobycia kra­
jowego, Lotaryngia z 35̂ 0 wydobycia, ponadto w Masywie Centralnym 
uzyskuje się nieco poniżej l5'ó. Niewielkie ilości węgla kamien­
nego występuję również na południu w Basenie Akwitańskim, W 
ostatnich latach następiło zmniejszenie wydobycia węgla kamien­
nego oraz jogo udział w bilansie energetycznym kraju,

Węgiel brunatny /zasoby 30 mld t./ wydobywa się w południo­
wo-wschodniej Francji /Prowansja, między Aix a Marsylię/ oraz na 

południowym zachodzie w rejonie Landów.
Ropa naftowa /zasoby 33 min t,/ jest wydobywana w niev^iel- 

kich ilościach we Francji południowej /Landy oraz Lacq w Pire­
nejach/ oraz w północnej /Basen Paryski i Alzacja/, Prowadzi
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Rysunek 1
Surov/ce mineralne w Europie k a p i t a l i s t y c z n e j
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Się poszukiwania no Morzu Północnym oraz w kontynentalnym szel­
fie atlantyckim.

3_Gaz ziemny /zasoby 200 mld m / wydobywa się w południowej 
Francji /Locq i St.Marcet w Pirenejach/. Ze względu na duże wy­
dobycie roczne /ponad 20 mld m'̂ / zapasy te wystarczę zaledwie 
do końca lat 80-tych. Francja jest więc,bardzo zainteresowano 
dostawami gazu ź innych krajów, o przez to zmniejszeniem -własne­
go wydobycia.

Pud? żolaza /zasoby szacowane na 4 do 12 mld ton/ wydobywa 
się w północno-wschodniej Francji /w Lotaryngii, w basenie B^iey, 
Longwy i Nancy/ Przowożaję tutaj rudy o zawartości 25-40% żolaza. 
Z Lotaryngii pochodzi 90% krajowego wydobycia. Ponadto kilka pro­
cent rud żelaza dostarcza Zagłębie Normandzkie /Caen i Anger/ 
oraz rejon Alp i Pirenejów, Francja eksportuje swoję rudę do 
Belgii, Luksemburga i RFN /około 20 min ton rocznie/, lecz rów­
nież sprowadza rudy wysokogatunkowe ze Szwecji, Brazylii i in­
nych państvi/ /około 5 min ton/,

W południowej Francji występuję niewielkie ilości rud oło- 
v^iu, cynku i miedzi. Francuskie złoża pirytów sę bardzo zasiar­
czone i towarzyszę im również metale niezależne, w tym głównie 
miedź. Złoża fosforytów należę do największych w Europie, a ich 
zasoby szacuje się na około 14 min ton ^2^5 * vyystępuję one głów­
nie w departamentach Nord i Pas-de-Calais oraz na południu kra­
ju. Na Francję przypada również około 1% światowego wydobycia 
wolframu.

Boksyty występuję w Prowansji i Langwedocji /południowa 
Francja/ oraz w zachodnich Pirenejach, Pod względem wielkości 
zasobów /55 min ton/ Francja ustępuje w Europie jedynie Węgrom 
i Ougosławii. Boksyty francuskie sę wysokogatunkowe, gdyż zo- 
wieraję 50-60% tlenku glinu, ponadto zalegaję dość płytko.

Rudy uranu /zasoby szacowane na około 84,7 tys. ton U^^g/ 
znajduję się głównie w Masywie Centralnym, Ponadto występuję 
w zachodniej i południowej części F.roncji, Prowadzi się dalsze 
ich poszukiwania w innych częściach kraju.

We Francji znajduję się również duże pokłady soli kamiennej 
/w Lotaryngii, roczne wydobycie 3,5 min t/ i soli potasowej /w 
Alzacji, roczna produkcja 10 min t; jest to.20% produkcji świa-
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ZMIANY W U^YDOBYCIU LUB PRODUKCJI NIEKTÓRYCH 
SUROWCÓW WE FRANCJI, w tnln ton

Tabela 2

Rodzaj produktu |
----------------- -------------------- 4.
VJęgiel kamienny J
Ropa naftowa i1
~ wydobycie - \
- import 1

3 sBaz ziemny, w mld m |
Stal surowa 5

2
Aluminium.pierwotne *
i wtórne, w tys.ton *j

t
Miedz rafinowana pier- *
wotna, w tys', ton i

ł
Cynk pierwotny i wtór- !
ny,w tys. ton |
Oiów pierwotny i wtór- 1
ny, w tys, ton \

Slorka, w tys, ton 1

40.2

1970 !
! 1980 1982/83

37,8 1
i
91

19,0 17.0

1,5
11
I 1 . 2 1 , 6

117,8 it 125,8 •
6,9 1! 8 ,6 ' 1 0 ,2

23,8 9
i 22 ,0 17,6

381 9
99

432 542

33,6
i
e{
1

46,4 46,6

224
i
j
1 253 244

170 1
is 184 •

775
i
i

ł
3i

2065 1988
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towoj/. Aktualnie Francja tworzy zapasy surowców, głównie stra­
tegicznych, planuje utworzyć zapasy ropy naftowej i produktów 
pochodnych na 3-4 miesięce, natomiast paliwa jędrowego, srebra, 
molibdenu i innych metali kolorowych na kilka lat.

2 .1 .2. Pr2:emysł

Francja jest krajem wysoko uprzemysłowionym posiadajęcym 
również dobrze rozwinięte rolnictwo. Pod względem potencjału 
gospodarczego zajmuje,trzecie miejsce na zachodnim TDW, czwarte 
wśród krajów ^JATO i piętę w świacie kapitalistycznym /S% pro­
dukcji/. Oest drugim mocarstwem atomowym w Europie Zachodniej, 
Cechę charakterystycznę przemysłu francuskiego jest względnie 
duża liczba małych przedsiębiorstw, co zmniejsza wpływ przemysłu 
na wielkość produkcji globalnej. Udział przemysłu w tworzeniu 
dochodu narodowego wynosi 42,6%, rolnictwa 6,5%, usług 41,4%.

Energetyka. Energię elektrycznę produkuje się w elektrow­
niach cieplnych i atomowych /6Cf)ó mocy/ oraz wodnych /40%/. 
Większość elektrowni cieplnych znajduje się w ważnych regionach 
gospodarczych, jak w północnym, paryskim, wschodnim /Lotaryngia/, 
zachodnim /ujście Loary/ i południowo-zachodnim /ujście Garonny/, 
Elektrownie wodne przeważnie sę rozmieszczone na wschód od linii 
Bayonna-Strasburg, głównie w Dolinie Rodanu, Dolinie Renu, w 
Durze, Masywie Centralnym, Pirenejach, Alpach Południowych, Doli­
nie Durance i na Lazurowym Wybrzeżu, Główne elektrownie atomowe 
znajduję się w Chinau, S t .Laurent-des-Eaux, Pierrelatte, Bugey, 
Brennilis, Fassenheim, Chooz, Moc elektrowni jędrowych przekra- ' 
cza 25% ogólnej mocy. W najbliższych latach miała osięgnęć 30%, 
lecz od 1981 r. zastosowano ograniczenia przy budowie reaktorów 
atomowych ze względu na progresujęce zanieczyszczenie środowiska 
naturalnego materiałami radioaktywnymi, co zmniejszyło tenpo 
rozwoju tej gałęzi energetyki.

Hutnictwo oraz pozostałe gałęzie przemysłu metalurgicznego 
należę do najbardziej rozwiniętych w kraju. Główne okręgi hutni­
ctwa żelaza znajduję się w Lotaryngii /23 zakłady, 60% produkcji 
kraju/, w departamencie Nord /Zagłębie Valenciennes, Zagłębie 
Sambry, Dunkierki/ oraz w pobliżu Marsylii /nad Zatokę Fos/,

W ostatnich latach zmniejsza się udział Lotaryngii w produk« 
cji hutniczej, natomiast rośnie rola nowo zbudowanych kombinatów 
w Dunkierce i nad Zatokę Fos; oba kombinaty maję produkcję docelo-
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wę po 8 min ton stali rocznie.

Hutnictwo aluminium jest zlokalizowane w Alpach /rejon 
Grenoble. L'Argentiere, St. Dean/ i Pirenejach /Auzat, Pau, 
Lannemezan/, Pokrywa całkowicie zapotrzebowanie kraju.

Huty metali nieżelaznych /cyny, cynku, ołowiu, antymonu 
i inne/ sę rozmieszczone w wielu rejonach kraju. W znacznej 
mierze bazuję one na imporcie rud i surowców.

Przemysł maszynowy znajduje się głównie w północno-wschod­
niej części kraju /4/5 jego mocy i zatrudnienia/ w rejonie Pary­
ża, północnym oraz w rodaósko-alpejskim. Zakłady maszyn i urzę- 
dzeń ciężkich znajduję się w pobliżu zakładów metalurgicznych, 
ponadto w St, Etienne i Le Creusot ; mechanika precyzyjna - w 
okręgu paryskim, w Alpach i Surze; fabryki kotłów - w miastach 
portowych. Ponadto rozwinięty jest przemysł obrabiarkowy, maszyn 
biurowych, dźwigów, produkcja zegarków /Besancon/ i inne.

Przemysł samochodowy należy do przodujęcych w świecie 
/11,5% produkcji światowej samochodów osobowych i 4 ,1% samochodów 
ciężarowych/. Największe zakłady sę w ParyżuV50% zatrudnionych/. 
Należy do nich firma Renault, która ma swoje filie również poza 
Paryżem, Spośród innych producentów samochodów do ważniejszych 
firm należę: Peugeot /zakłady w Paryżu i Miluzie/, Citroen /za­
kłady w Paryżu, Rennes. Caen, Miluzie i Reims/, Ghrysler-France 
/dawne zakłady Simca/, W ostatnich latach zakłady przemysłu 
samochodowego powstaję w północno-wschodniej części kraju. Na 
zachodzie jedyne zakłady tego przemysłu znajduję się w La 
Rochelle, Francja produkuje również motorowery, skutery i rowery.

Stocznie. V' budowie statków handlowych Francja zajmuje 6 

miejsce wśród państw kapitalistycznych świata. Zdolność produkcyj­
no stoczni przekracza 1 min BRT, a aktualny poziom produkcji za­
leży od bieżęcych zamówień /np. w 1981 r. wodowano tylko 246 tys, 
BRT/. W stoczniach v^r/twarza się zaledwie 30';j wartości statkóf^, 
pozostała część przypada na zakłady kooperujęce. Do głównych 
ośrodków budowy statkôvv handlowych należę; Hawr, St. Nazaire, 
Nantes, Dunkierka oraz zespół stoczni śródziemnomorskich między. 
Tulonem a Marsylię /La Ciotat - La Seyenne/. V! St, Nazaire można 
budować statki o lA/ypomości do 500 tys. ORT, w Ciotat - do 350 . 
tys. BRT. Mniejsze znaczenie maję stocznie w Hawrze, Dieppe 
oraz w La Rochelle. Największa stocznia remontowa znajduje się 
w Marsylii,

Przemysł croktrotechniczny. Większość zakładów tęgo prze-
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mysłu znajduje się w Regionie Paryskim /57% zatrudnienia kra­
jowego/, w rejonie rodańsko-alpejskim /Lyon i Grenoble/ oraz 
północnym /Nord/ i centralnym. Francuski przemysł elektrotech­
niczny należy do najnowocześniejszych w święcie. Produkuje on 
odbiorniki radiowe i telewizyjne, urzędzenia radarowe, przyrzędy 
pomiarowe, aparaturę nadawczę, półprzewodniki i inne.

Przemysł chemiczny pod względem wartości zajmuje drugie 
miejsce, po przemyśle metalowym. W dużej części opiera się na 
surovi/cach kraj owych, jak sól kamienna i sole potasowe oraz siarka 
otrzymywana z gazu ziemnego /ok,90% produkcji krajowej/. Rozwi­
nięta sę przemysły: gumowy, kauczukowy /8% produkcji światowej/ 
nawozów sztucznych, perfumeryjny, produkcji włókien sztucznych, 
celulozowy i inne. Największe skupiska przemysłu chemicznego 
występuję w okręgach: paryskim /25-30%. produkcji, około 50 tys, 
zatrudnionych/ i w Lyonie./30 tys. osób/. ’,V okręgu paryskim 
skupiaję się zakłady i wytwórnie olejarskie, kosmetyczne, per­
fumeryjne, materiałów fotograficznych i farmaceutycznych /80/J 
przemysłu farmaceutycznego/,: w lyońskim - wytwórnie kwasu 
siarkowego, włókien sztucznych, mas plastycznych, również wyro­
bów farmaceutycznych. Ponadto ważnym okręgiem chemicznym jest 

region północny, gdzie produkuje się 50% krajowego amoniaku^20% 
kwasu siarkowego, nawozy azotowe /33% zakładów, a wśród nich 
w La Madeleine i w Loos/ oraz znajduje się tu większość zakładów 
koksowniczych.

Przemysł rafineryjny opiera się głównie na ropie importowa­
nej, gdyż własne źródła zabezpieczaję zaledwie kilka procent 
potrzeb. Zakłady petrochemiczne rozmieszczona w ośmiu regionach; 
najważniejszym z nich jest region Dolnej Sekwany i wybrzeże Mo­
rza Śródziemnego, szczególnie rejon Marsylii. Zakłady zlokali­
zowane w miastach portowych i w ich pobliżu daję około 70% pro­
dukcji. Pozostałe zakłady znajduję się w Alzacji, Lotaryngii, 
w okolicach Paryża oraz w Valenciennes.

Ponadto Francja posiada również wiele innych gałęzi prze­
mysłu dobrze rozwiniętych, Do ważniejszych z nich należy przemysł 
włókienniczy, odzieżowy i skórzany, w tym:

- przemysł Jedwabniczy /Lyon/:
- przemysł lniany /Lilies i Armenteros/;
- przemysł Jutowy i konopny /w północnej części Francji/;
- odzieżowy /Paryż i inne wielkie miasta/;
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PRODUKCDA WAŻNIEDSZYCH VA'ROBÓVV PRZEMYSŁOWYCH WE FRANCO!
w tys. ton

Tabela 3

1 Nazwa wyrobu { 1970i 1 1980 T 1983
I
1

f _ , , i "i»Energia elektryczna. 1 147 1 258 I 290 I
1 w terawatgodzinach 11

1

j Paliwa płynne, w tnln ton i
t11 85.9

111 59
1
11

{Wagony towarowe, w szt. 1 14 223 i
ł 5 598 » 6 552 1

1
1 Lokomotywy spalinowe. i 152

I1 19
1t 33

11
{ w szt-. ł 1 1

1
1

»Samochody osobowe, w i 2 458
łI 3 488

1
i 3 359

I,

} tys. szt. t1 1
1 !1 81

» Samochody ciężarowe, ! 292 1 505
11 457 1

I w tys. szt. 1
1 1» 1

1 1
iCięgniki, w tys.szt. 1 145

1
1I 124

1
11 113

1
11

1 Statki wodowane,w tys.BRT 1 960 11 328 1
1 197 1

11
1 Odbiorniki telewizyjne { 1 511 1 1 928

j
1 2 155

1i
1 w tys. szt. 1

1
1
1

1 1t
1 Kwas siarkowy 1 3 682 1

1
11 4 952

i
11 4 189

i11
} Tworzywa sztuczne I 1 548 11 3 060 i

1 3 000 1
1

1 Kauczuk syntetyczny ! 304 1
1 511 t

1 480 t
11

1 Włókna chemiczne 1 131 ' 1
I* 68 11 46 1

i
} Cement, w min t on 1 29,0 1B 29,1 1

1 24.8 1
1

» Celuloza { 1 190 1
1 1 302 1 1 392 1

I1
1 1 1 i
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- skórzany /Mazamet/:
- obuwniczy /rozrzucony po całym kraju/, który produkuje 

200 min par obuwia rocznie, z czego 40% eksportuje się.

2.1.3, Przemysł__zbrojeniov'/;̂

Pod względem produkcji zbrojeniowej Francja zajmuje drugie 
miejsce w Europie Zachodniej /po Wielkiej Brytanii/. Wyraźny 
przełom w rozwoju tego przemysłu następił po 1950 r., gdy Francja 
weszła do klubu państw atomowych. Obecnie produkuje się wiele 
rodzajów techniki bojowej, uzbrojenia, amunicji i innych materia­
łów przeznaczonych dla wojsk, z których znacznę część się ekspot- 
tuje. Francja jest jednym z dwóch^“̂ państw Europy Zachodniej 
produkujęcych broń strategicznę /broń jędrowę, rakiety i samolo­
ty strategiczne, atomowe okręty podwodne/.

Przemysł jądrowy. W dziedzinie wykorzystania energii ję- 
drowej Francja zajmuje 4 miejsce w świecie. Przeprowadziła kil­
kadziesiąt prób z bronią jądrową 1 produkuje ją w dalszym ciągu, 
w tym głowice termojądrowe do pocisków balistycznych MSBS. Po­
siada kilka ośrodków badawczych zajmujących się bronią jądrową, 
w tym w Fontenay-aux-Ros©3 Marcoule, Grenoble i Cadarach. w 
Mazingarbe znajdują się zakłady produkujące ciężką wodę, w 

Pierralatte zakłady wzbogacania uranu. Posiada ponad 30 reakto­
rów i zestawów krytycznych dostarczających materiały rozszcze­
pialne do produkcji bomb i pocisków jądrowych, ponad 10 zakła­
dów produkcyjnych materiały rozszczepialne, 23 kopalnie rudy 
uranowej oraz około 180 zakładów produkujących urządzenia tech- 
niki jądrowej, Francja jest jedynym krajem na kontynencie euro­
pejskim posiadającym stałe wyrzutnie rakiet balistycznych w 
okrągłych szybach /w miejscowości Apt na płaskowyżu Albion/,

Przemysł lotniczy. Zajmuje on w świecie kapitalistycznym 
trzecie miejsce /po USA i Wielkiej Brytanii/, natomiast w kraju 
daje około 35-40% całej produkcji zbrojeniöwej. Produkuje się 
samoloty, śmigłowce, technikę rakietową i kosmiczną. Przemysł 
ten charakteryzuje się dużym stopniem koncentracji i monopoliza­
cji, Do najważniejszych koncernów produkujących technikę lotni- 

^® Nationale Industrielle "Aérospatial",
x/ Od 1985 r. Francja^ jest jednym z trzech państw, gdyż Republi­

ka Federalna Niemiec uzyskała zgodę na produkcję samolotów i 
rakiet strategicznych.
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Dassault-Breguet, Snecma i Turbomeca. Koncern ”Aerospatial" 
produkuje samoloty o różnym przeznaczeniu, jak: wojskowe samoloty 
transportowe C-160 "Transall" i "Nord 262": pasażerskie "Concorde' 
i "Aerobús” , awionetki "Corvette" SN 600 oraz szereg typów śmig­
łowców, Przemysł ten kooperuje z RFN, Wielkę Brytanię, Holandię 
i Hiszpanię, Ważniejsze zakłady tego przemysłu znajduję się w 
Tuluzie /m,in.produkcja samolotów C-160, "Corvette" i "Nord 
262"/. W okolicach Marsylii /m.Marigniane/ i Paryżu /La-Ceurnove- 
ve/ produkuje się 6 typów śmigłov/ców m.in. "Alouette". Koncern 
Dassault-Breguet produkuje głównie samoloty wojskowe dla sił 
lędowych i marynarki wojennej /"Mirage", w tym "Mirage-2000", 
"Super-Etendarte", "Oaguar" , "Alfa-Oet" / oraz samoloty cywilne 
"Falcone" /do 1977 r. wyprodukował ponad 25 tys. samolotów 
bojowych/.

Firma Snecma produkuje silniki samolotowe odrzutowe i 
turboodrzutowe. Gej zakłady znajduję się w miejscowościach 
Gonville i Corbeil-Essonnes.

Zakłady Turbomeca specjalizuję się w budowie silników 
śmigłowcowych, a szereg mniejszych firm prywatnych / m .in.za kłady 
w Reims/ zajmuje się produkcję samolotów sportowych, turystycz­
nych i innych specjalistycznych.

Produkcja rakiet. Przemysł rakietowy Francji powstał na 
bazie przemysłu lotniczego. W latach 50-tych wyprodukowano 
pierwszę rakietę przeciwpancernę, aktualnie produkuje się ich 
kilkadziesięt typów. W przemyśle tym pracuje ponad 20 tys. osób.
Do głównych zakładów produkujęcych rakiety należę: "Aerospatiale" 
Societe'de Engins "MATRA", Thompson-CSF , Latecoere, SEP i SNPE.

Koncern "Aérospatial" oprócz dwóch działów produkcji samo­
lotów i śmigłowców posiada jeszcze dwa następne, produkujęce 
rakiety taktyczne, balistyczne i systemy kosmiczne.

Produkcja rakiet przeciwpancernych , rakiet typu "powietrze- 
ziemia" i "woda-woda", przeciwlotniczych i operacyjno-taktycz- 
nych odbywa się w czterech zakładach znajdujęcych się w rejonie 
Paryża i Bourges. Koncerny "Aérospatial" i "MÂTRA" wyprodukowały 
już setki tysięcy rakiet różnego typu /np. do poczętku lat 
70-tych około 355 tys. rokiet taktycznych/ z tego ponad 5U,'Ó na 
eksport do 30 krajów świata, w tym 30 tys. SS-10, 140 tys. "Entac" 
160 tys. S-12 i ponad 14 tys. klasy "powietrze-ziemia" /SS-11, 

AS-20, AS-30, AS-30L/ oraz woda-woda'/SS-12M/, Obecnie
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produkuje się 500-700 rakiet przeciwpancernych dziennie. W tym 
czasie firma "MATRA" wyprodukowała ponad 5 tys. rakiet typu 
"powietrze-powietrze" .

Czwarty dział zajmuje się produkcję rakiet, balistycznych 
/S-2, S-3, M-1, M-2 i M-20 z głowicę termojędrowę/. Ponadto 
produkuję rakiety operacyjno-taktyczne "Pluton" na podwoziu 
czołgu średniego AMX~53.

Firmy francuskie współpracuję z firmami RFN, Wielkiej Bry­
tanii i Włoch. Wynikiem tego sę takie konstrukcje,jak "Milan" 
"Roland" i "Hot". Np. w latach 80-tych zamierza się wyprodukować 
około 200 tys. rakiet "Milan" i 60 tys. "Hot" /miesięczna pro­
dukcja rakiet "Milan" wynosi: 500 pocisków i 20 urzędzeń star­
towych/. w wyniku współpracy francusko-zachodnioniemieckiej za­
mierza się wyprodukować 500 urzędzeń startowych i 30 tys, ra­
kiet typu "Roland".

Obecnie produkuje się jeszcze wiele innych typów rakiet, 
jak: w klasie "powietrze-powietrze" R-500 "Super" i R-550 "Ma­
gie"; rakiety morskie *'Equsocet " i "Automat". Ponadto produkuje 

się rakiety nosiciele sztucznych satelitów Ziemi"Diament","Euro-r 
pa" oraz rakiety sondy kosmiczne /"Dragon", "Santor", "Eridan" 
i inne/. _

Produkcja czołgowo-samochodowa. Zajmuje się nię szereg 
zakładów w tym również zakłady przemysłu lotniczego, rakietowego 
i samochodowego. Do ważniejszych firm w tej dziedzinie można za­
liczyć następujęce:

- w produkcji sprzętu pancernego: "Aérospatial", Sneema, 
Creusot - Schneinder, Cegedur, Hotchkis - Rive i Panchard;

- w produkcji samochodów wojskowych znane firmy, jak; 
Berliot, Simca, Saviem-Renault, Herwatthorn.

Produkuje się czołgi /m,in.AMX-13 i 30/, transportery 
opancerzone AMX , samochody pancerne uzbrojone w dziano lub moź­
dzierz, pojazdy rozpoznawcze i inne. Główne zakłady znajduję się' 
w rejonie Paryża, Hawru, St.Etienne, w okręgu Nord, w rejonie 
Tuluzy oraz na południu w Nimes i Avignon. Francuski sprzęt 
pancerny jest zakupywany przez wiele krajów. M.in, Francja 
eksportuje czołgi AMX-13 i 30, samochody pancerne "Panar", inne 
transportery opancerzone oparte na AMX-10 oraz samobieżne 
działa pancerno /m.in. haubice 155 mm/.
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Produkcla sprzętu artyleryj skiego, strzeleckiego i amunic.l i. 
Zajmuje się nię 12 państwowych i 11 prywatnych firm wytwarzają­
cych niektóre wzory broni strzeleckiej , granatników, moździerzy, 
artylerii okrętowej i innego uzbrojenia. Ponadto uczestniczy w 
niej 26 w-yspecjalizowanych oddziałów w zakładach przemysłu ma­
szynowego i metalowego. Główne ośrodki tego przemysłu znajdują 
się w rejonie Paryża, Tuluzy, Bordeaux, Tarbes, Biarritz, Saint 
Etienne i Marsylii.

Francja jest dużym eksporterem sprzętu wojskowego i uzbro­
jenia, eksportuje broń do ponad 80 krajów świata,

2.1.4. O]<J[£2i^i^ośrodki_j0rzemysłowe

Zgodnie z oficjalnym podziałem we Francji istnieją 22 rejo­
ny ekonomiczno, jednak z wojskowo-ekonomicznego punktu widzenia 
można się ograniczyć do analizy trzech zgrupowań rejonów prze­
mysłowych to znaczy: północnego, południowo-wschodniego i za­
chodniego.

Północne zgrupowanie rejonów przemysłowych. Obejmuje ono 
takie obszary, jak: aglomerację Paryża z otaczającymi je ośrodka­
mi przemysłowymi, okręg północny /Nord/, Lotaryngię i Alzację. 
Zgrupowanie to ma dominujące znaczenie w ekonomice Francji. Na 
obszarze tym zamieszkuje około połowy ludności, zaś wytwa­
rza się ponad 2/3 całej produkcji kraju. Jest to niezwykle ważny 
obszar o wysokim stopniu rozwoju kapitalizmu, mający znaczenie 
strategiczne na zachodnim TD',V. Szczególne miejsce zajmuje aglo­
meracja paryska, gdzie proCuje 25'/ robotników i rzemieślników, 
wytwarza się 25/ energii elektrycznej, 25/ produkcji przemysło­
wej, w tym 75/ produkcji przemysłu samochodowego, 55/ przemysłu 
lotniczego, 65/ przemysłu maszynowego, 55/ przemysłu elektro­
technicznego. Ponadto wytwarza się uran metaliczny i sprzęt 
zbrojeniowy. W okręgu Nórd wydobywa się 50/ węgla kamiennego, 
produkuje się 40/ energii elektrycznej, 25/ stali, 20/ obra­
biarek i inne. VJ Alzacji i Lotaryngii wydobywa się ponad 90/ 
rud żelazą, wytapia się ponad 70/ żelaza i stali, wydobywa się 
23/ węgla kamiennego, wytwarza się 20/ produkcji obrabiarek. 
Ponadto produkuje się samochody, nawozy potasowe /25/ produkcji 
państw kapitalistycznych/, wyroby bawełniane i inne. Północno-
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francuskie zgrupowanie rejonów przerpysłowych jest jedynym tego 
rodzaju obszarem w Europie, który oprócz przemysłu posiada bar~ 
dzo wysoko rozwinięte rolnictwo, W poczętkach lat 80-tych obser­
wuje się pewne zmiany w ekonomice tego obszaru. Polegaję one na 
ograniczeniu produkcji starych asortymentów towarów i starych 
technologii oraz na stopniowym przejściu do nowoczesnych prze­
mysłów i technologii, co w rezultacie prowadzi do pewnych zmian 
w ilości i strukturze klasy robotniczej tych rejonów.

jiQlM<j..niowo-wschodnie rejony przemysłowe. Należę do nich 
rejony grupujęce się w dolinie Rodanuf na wybrzeżu Morza Śród­
ziemnego oraz w Alpach. Posiadaję duże znaczenie ekonomiczne 
jak również sę ważne dla połęczen komunikacyjnych "Wspólneap 
Rynku , jakie stwarzaję doliny P^odanu i Renu wraz z Bramę Bur- 
gundzkę. Pod względem rozwoju przemysłu obszar ten stoi niżej 
00 północnego. Najważniejsze zakłady przemysłowe grupuję się 
wokół Lyonu i Marsylii.

.Ly.o.O, - zajmuje drugie miejsce, po Paryżu, pod względem 
potencjału przemysłowego. Wynika to z jego dogodnego położenia 
geograficznego, niezwykle taniej energii elektrycznej i dużych 
zasobów wodnych. Rozwinęły się tutaj przemysły: mechaniczny, 

chemii organicznej, elektrometalurgiczny /stale szlachetne i 
aluminium/, jedwabniczy, środków transportu, zbrojeniowy i inne. 
Do makrookręgu liońskiego można również zaliczyć wiele miejskich 
ośrodków otaczajęcych Lyon. Sę to ośrodki przemysłowe zgrupowane 
wokół takich miast, jak: Le Creusot, Chalon sur Seine, Roanne,
S t . Etienno, Grenoble,-Annecy i wiele innych.

Marsylia - jest głównym portem zaopatrzeniowym Francji, 
równocześnie jednym z większych w kraju ośrodków przemysłu 
rafineryjnego, stoczniowego /w tym również produkcji okrętów 
wojennych/ i metalurgicznego. Znajduję się tu również zakłady 
przemysłu drzewnego, włókienniczego i mineralnego. Znaczenie 
ekonomiczne tego okręgu systematycznie wzrasta, gdyż w ostatnich 
latach, w rejonie zatoki Fos rozpoczęto budowę jednego z naj­
większych okręgów przemysłowych Europy Zachodniej. W tym celu 
przebudowano port, który teraz jest zdolny do przyjmowania naj­
większych statków świata /supertankowców/, Majęc na uwadze 
import surowców rozbudowuje się zakłady metalurgiczne oraz
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ra f ineryjne.'w skład makrookręgti marsylskiego wchodzi- jeszcze 
szereg okręgów i ośrodków przemysłov;ych zgrupowanych wokół 
takich miast, jak: Toulon, Avignon, Montpelier, Nime_s„ Sete 

i innych-
Zachodnie rejony przemysłowe. Zajmuję ona około połowy 

obszaru kraju natomiast daję zaledwie 20'/o produkcji przemysłowej. 
Pod względem rozwoju ekonomicznego rejon ten, w porównaniu z in­
nymi, stoi na najniższym poziomie we Francji; szczególnie dotyczy 
to obszarów Masywu Centralnego, Natomiast duże znaczenie ma tu­
taj gospodarka rolna. Przemysł jest ześrodkowany wokół dużych 
m'iast. Do najważniejszych należę okręgi przemysłowe zgrupowano 
w rejonie Bordeaux, Tuluzy oraz wzdłuż Loary na odcinku Nantes- 

St. Nazaire,
Bordeaux - leży nad Garonnę, liczy około 600 tys.mieszkań­

ców, słynie nie tylko z doskonałych win. '.V okręgu tym rozwinięto 
przemysły: stoczniowy, rakietpwo-lotniczy, rafineryjny, nawozów 
sztucznych, maszynowy, metalowy i spożywczy. Znacznp częoć za­
kładów produkcyjnych pracuje na surov/cach importowanych. Pod 
wzolędem przewozów port w Bordeaux zajmuje 5 miejsce w kraju.

Tuluza - posiada około 500 tys, mieszkańców, jest v;ażnym 
węzłom komunikacyjnym i okręgiem przemysłowym. Gest dobrze 
zaopatrzona w surowce energetyczne i energię elektryczną /z 
elektrowni wodnych w Pirenejach/. Ma silnie rozwinięty przemysł 
zbrojeniowy, w tym lotniczy, rakietowy, kosmiczny, materiałów 
tvybuchowych i amunicji. Posiada ponadto przemysł maszynowy, 
włókienniczy, chemiczny, obuwniczy i spożywczy. Zarówno Tuluza, 
jak i Bordeaux posiadaję uniwersytety oraz wiele zabytków 
architektonicznych.

Nfintes - St.Nazair~e. Aglotsorocja ta liczy około 400 tys,
mieszkańców. Charakteryzuje się specjalistycznym w skali świa­
towej przemysłem stoczniowym. Między innymi buduje się tu stat­
ki do przewozu gazu, statki z ładowaniem horyzontalnym, promy 
morskie i inne. Ponadto w okręgu tym znajduję się zakłady prze­
mysłu metalurgicznego /huty stali i ołowiu/, zakłady budowy 
taboru kolejowego, przemysł lotniczy, maszynowy, skórzano- 
ubuwniÆzy i chemiczny. Posiada dobrze rozwini'"!ty port paliwowy 
dla importu ropy 'haftowej i gazu ziemnego, a na południowym wscho­

dzie - złoża rudy uranowej.
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W zachodniej częóci kraju znajduje się również szereg 
mniejszych okręgów lub ośrodków przemysłowych, które odgry- 
waję jednak istotnę rolę w produkcji przemysłowej kraju, szcze­
gólnie zaś w produkcji zbrojeniowej. Należę do nich: Biarritz- 
Bayonne /przemysł rakietowo-lotniczy, sprzętu i uzbrojenia/; 
Tarbes~Pau /przemysł iotniczo-rakietowy/;Limoges-Gueret«Tulla 
i okolice /technika jędrowa, kopalnie rudy uranowej/; Lorient- 
Pontivy /przemysł stoczniowy, ruda uranowa/; Brest, Cherbourgh, 
Hawr i inne.

2.1.5, Rolnictwo

• Rolnictwo francuskie stoi na wysokim poziomie rozwoju i 
przypisuje się mu vviększę wagę, niż ma to miejsce w innych 
państwach uprzemysłowionych Europy Zachodniej, Daje ono nieco 
ponad 6% wartości dochodu narodowego i reprezentuje najwyższy 
potencjał pod względem wartości produkcji globalnej rolnictwa.

Francja należy do grona dużych producentów i eksporterów 
artykułów rolniczych. Zajmuje bardzo wysokie miejsce w produkcji 
wielu artykułów spożywczych, w tym: w produkcji pszenicy, wino­
gron, wina, mięsa, cukru, serów oraz innych produktów mlecznych.

We Francji można wyróżnić dwa typy gospodarki rolnej. Dla 
północy i centrum kraju charakteryscyczne sę duże gospodarstwa 
kapitalistyczne /powyżej 100 ha/ dla południa oraz w znacznej 
części centrum i zachodu - gospodarstwa małe /do 20 ha/, Przy- 
stępienie Francji do "Wspólnego Rynku" zmieniło i w dalszym 
cięgu zmienia stosunki agrarne na korzyść większych gospodarstw. 
Ostatnio znacznie wzrosła produktywność, szczególnie w zbiorach 
ziarna. Również wzrosła produkcja zwierzęca; ogólnie można 
mówić o występowaniu nadprodukcji, szczególnie wyrobów mlecznych.

Francja prowadzi wielogałęziowę gospodarkę rolnę, W wyniku 
zmian strukturalnych rolnictwa następiła przewaga produkcji zwie­
rzęcej /około 2/3 produkcji rolnej/, w której głównie zwraca się 
uwagę na produkcję mięsa i mleka.

Hodowla bydła koncentruje się na północnym wschodzie w 
Normandii i Bretanii oraz częściowo w Masywie Centralnym. Ogólnie 
na 100 ha użytków przypada ponad 75 sztuk bydła. iHódówlę trzody
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chlewnej i ptactwa domowego prowadzi się w całym kraju. Pod 
względem stanu pogłowia trzody chlewnej Francja zajmuje drugie 
miejsce w Europie Zachodniej ; należy do największych producen­
tów mięsa w Europie*, mimo to importuje pewne gatunki mięaa /np, 
mięso wołov/e/. Ostatnio mniejszę uwagę przykłada się do hodowli 
owiec /Masyw Centralny/ i koni. Oednak na lOO ha użytków przy­
pada około 37 sztuk owiec.

Produkcja roślinna jest dość różnorodna. Wiodęcę rolę od­
grywa produkcja zbożowa, plantacje winogron, warzywnictwo i sa­
downictwo. V/zrasta produkcja pszenicy, kukurydzy i Jęczmienia« 
Francja zajmuje pierwsze miejsce w Europie Zachodniej i trzecie 
w świecie pod względem powierzchni i zbiorów pszenicy. W roku 
1980 przeciętne plony wynosiły 51' q/ha. Pszenicę w większej 
części uprawia się na północy kraju, a w mniejszej na południu. 
Zmniejsza się produkcję owsa i żyta, przesuwa się ję w rejony 
o uboższej glebie. Na przykład pod żyto przeznacza się około 
1% gruntów ornych położonych w północno-wschodniej części kraju.

Dużę uwagę przywiązuje się do uprawy kukurydzy« W ciągu 
ostatnich 50 lat powierzchnia upraw tej rośliny wzrosła z około 
350 tys. ha do 1 750 tys«,ha« Gej średnie plony są największe ze 
wszystkic.h upraw zbożowych i obecnie przekraczają 50 q/ha.

Maleje powierzchnia zasiewów ryżu z 22 tys,ha w 1970 r. do 
7 tys.ha w 1980 r., a jego zbiory odpowiednio ze 128 tys.ton do 
27 tys.ton.
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Zbiory głównych płodów rolnych we Francji 
/w tys. ton/

Tabela 4

 ̂-J----------------------- -

1 Nazwa uprawy
t
11

1970-
1975

t
1
1
1

1976- 
1980 •

11
111

1981-
1983

j
1

198 3

} Pszenica 1
i 17098 j

1 19530 ł1 24333 1i 24800
1 Zyto

t»t 314
1
I 379 1

1 321 1« 300
1 Jęczmień 11 9941 1

1 10546 1
1 9725 1

1 8900
« Owies f 2237 l1 1794 11 1693- i 1500
{ Kukurydza 1 8998 11 6886 i

i 9779
(t
1 10000

1 Ziemniaki 1
1 7579 1

1 6672 1
1 6277 1

ł 5600
{ Buraki cukrowe i

11
21079

ii
1
1

25379
1
t11

29892
1
111
'24000

Stan pogłowia zwierzęt, w tys, szt

Tabela 5

Rodzaj hodowli 1 1970 1 1980 i 1983

Bydło
i
1
i 21719

11
i 23919

1
11 23!718

Trzoda chlewna
111 10463

t
i 11466

1
1 11850

Owce i kozy 1
1 . 1ł 11794 1

i 0

Konie
1
i .

1
1 413 11 0

Połowy morskie i i
1 764 11 793 1

i 768

słodkowodne/tys.t,/ i1 1
1

1
1
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Światowe znaczenie maję plantacje winogron i produkcja 
win. Obecnie Francja ‘zajmuje pierwsze miejsce w świecie w pro­
dukcji win i koniaków, a rejony od Langwedocji do Roussillion - 
sę największymi obszarami tej produkcji /ponad 1/2 produkcji 
krajowej/. Niezwykle cenne gatunki win produkuje się w Burgundii 
i Szampanii. Oużę uwagę zwraca się na warzywnictwo i sadownictwo 
/m.in. plantacje owoców cytrusowych/. Sady owocowe, poza cytru­
sowymi i brzoskwiniowymi znajduję się na obszarze całego kraju, 
lecz największę powierzchnię zajmuję w Prowansji, Langwedocji 
w rejonach Rodaósko-Alpejskim i Centralnym. Spośród upraw tech­
nicznych najbardziej rozwinięto uprawę buraka cukrowego. Pod 
tym względem Francja zajmuje pierwsze miejsce w Europie Zachod­
niej. Uprawia się go głównie na północy kraju w rejonach pa­
ryskim, północnym i centralnym oraz w Normandii. Francja rów­
nież zajmuje pierwsze miejsce w produkcji cukru, którego połowę 
przeznacza na eksport. Przemysł cukrowniczy rozwinęł się głów­

nie w departamentach północnych.
Duży areał przeznacza się pod uprawę rzepaka i rzepiku 

/390 tys, ha/. Spośród innych roślin przemysłowych uprawia się 
len /na powierzchni 45 tys, ha/ i konopie /7 tys.ha/.

Rolnictwo francuskie w pełni zabezpiecza potrzeby krajowe. 
Posiada również nadwyżki, w tym kukurydzy, pszcaicy, warzyw, 
mleka i masła. Dlatego znacznę część produkcji rolniczej, jak 
zboże, wino, sery, masło i inne Francja eksportuje do wielu 

państw świata.
Podstawowe dane o produkcji rolniczej i stanie pogłowia 

przedstawiono w tabelach 4 i 5,

y

2 ,1 .6. KomunikacJ[o^i^transgort

Francja posiada gęstę sieć linii komunikacyjnych wszystkich 
rodzajów. Zajmuje pierwsze miejsce w Europie pod względem długoś­
ci linii kolejowych, dróg kołowych oraz środlędowych dróg wod­
nych. Cechę charakterystyczna wymienionych rodzajów transportu 
jest gwiaździsty układ linii komunikacyjnych, których centrum 

stanowi Paryż. ^
Paryż jest głównym węzłem komunikacyjnym Francji. Wynika 

to z jego znaczenia przemysłowego i administracyjnego. Rozchodzi



•* 30 ■>

się Z niego 9 linii kolejowych, które łęczę go ze wszystkimi 
częściami kraju.

-Paryż Jest również największym portem śródlędowym Francji.
Ma połęczenia z okręgami północnymi za pomocę Kanału Północnego 
i rzeki Oise, z Renem « przez rzekę Marnę oraz z Loarę «• za po- 
mocę dwóch kanałów żeglownych,

Paryż należy również do największych w świeci© portów lot­
niczych; obsługuje wiele linii międzynarodowych i krajowych,

W komunikacji wewnętrznej Paryż posiada 200-kilom©trowo 
metro, które przewozi 1 , 2  mld pasażerów rocznie,

Komunikacla kolej owa. Francuskie linie kolejowe sę upaństwo­
wione /SNCF/^^. według publikowanych danych długość wszystkich 
linii • kolej owych wynosi ponad 34 tys. km^^'^, z czego około 10 
tys.km stanowię linie zelektryfikowane, a około 16 tys, km - li­
nie dwutorowe. Cały węzeł paryski posiada linie wielotorowe,
W skłód taboru kolejowego wchodzi około 2300 lokomotyw elektrycz­
nych, 3500 lokomotyw spalinowych, 100 parowozów 1 300 tys.wagonów, 
w tym ponad 15 tys. wagonów .osobowych. Tory kolejowe wytrzymuję 
nacisk 23 t na oś, dopuszczalna prędkość Jazdy wynosi 160 km/godz. 
a na liniach Paryż-Lyon 'i Paryż-0ordeaux nawet 200 km/godz. 
Istnieje system automatycznego sterowania ruchem kolejowym za 
pomocę elektronowych maszyn cyfrowych. Szerokość torów wynosi 
1435 mm, a przepustowość na głównych trasach - 40-60 par pocią­

gów na dobę.
Najgęstsza sieć dróg żelaznych występuje w aglomeracji 

Paryża, na północy oraz w północno-wschodniej części kraju, Oo 
głównych magistrali można zaliczyć szlaki: Paryż-Lyon-f'arsylia- 
Nicea i dalej do Włoch oraz Dunkierka-Lille-Metz-Strasburg.

Większość pozostałych szlaków zbiega się promieniście w 

Paryżu, sę to linie;
- Brest-Rennes-Le Mans-Paryż;
• Cherbourg-Paryź;
- Hawr-Rouon-Paryż:

x/ Société Nationale de Chemin de Fer 
xx/ w 1960 r, Francja posiadała 38 840 km eksploatowanych linii 

kolejowych.
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- Calais-Amiennes-Paryż; 
~ Mons /Belgia/-Maubege ■ Saint Quentin- Paryż;
- St rasburg-Nancy~F^eims-Paryż ;
- Lozanna /Szwajcaria/-DiJon-Paryż;
- Narbonne-Tuluza-Limoge-Orlean-Paryż;
- Bayonne-Bordeax-Tours-rParyÉ.
Niektóre z wymienionych szlaków sę odcinkami transeuro­

pejskich cięgów kolejowych majęcych charakter międzynarodowy, 
a nawet kontynentalny.

Drogi kolejowe Francji maję dobre połęczenia z krajami 
ościennymi. Szczególnie duże znaczenie militarne maję szlaki 
prowadzęce z portów atlantyckich i znad Kanału La Manche do 
granicy wschodniej RFN.

Na liniach kolejowych Francji występuje około 40 tys. mos­
tów, przepustów, wiaduktów i innych skrzyżowań z drogami kołowy­
mi, w wyniku czego średnio 0,9 budowli inżynieryjnej przypada 
na l'km trasy kolejowej.

Komunikacja drogowa. Ogólna długość dróg kołowych we Frań- 
cji wynosi około 1,5 min km ' , z czego drogi o twardej nawierzch­
ni maję ponad 785 tys.km długości, co daje ich gęstość 142 km na 
100 km . Drogi te dzielę się na autostrady /5715 km/, drogi pań­
stwowe /około 81 tys. km/, departamentalne /około 278 tye.km/ 1 
gminne /424 tys. km/.

Autostrady sę budowane według standardu międzynarodowego, 
szerokość jezdni wynosi 30-34 m, a dopuszczalna prędkość jazdy 
do 150 km/godz. Główne a<ito3trady przebiegaję przez następujęce 
miasta: Paryż-Lille-Dunkierkę; Paryż-Rouen; Paryż-Tours; 
Paryż-Lyon-Marsylię: Lyon-Chambéry i Marsylię-Niceę. Drogi pań­
stwowe maję szerokość jezdni 7,10 i 12 m ; ich przepustowość wy­
nosi 5000-14000 samochodów na dobę, W latach 80-tych przewiduje 
się zwiększenie ich długości o dalsze 25 tys. km.

Do najważniejszych węzłów drogowych oprócz Paryża należę; 
Lille, Bordeaux, Lyon, Tuluza, Nancy, Reims, Limoge i Orlean. 
Ogólnie ocenia się, że stan techniczny francuskich dróg kołowych 
jest nieco niższy niż dróg RFN i Włoch.

x/ Dane w/g czasopisma "Wojennoje Zarubieżnoje Obozrenije".
Polski rocznik statystyczny z 1982 r. podaje liczbę 375 tys. 
km.
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Stan parku samochodowego przedstawia się następujęco: 18,4 min 
samochodów osobowych, 2,7 min samochodów ciężarowych, 50 tys, 
autobusów, 90 tys, cięgników i traktorów, około 50 tys.przyczep 
i półprzyczep, Jednorazowy załadunek i przewóz towarów transpor*^ 
tern samochodowym wynosi 7 min ton. Sę to dane z 1982 r.

Żegluga śródlądowa. Francja posiada ponad 15 tys. km śród- 
lędowych dróg wodnych, z czego w żegludze wykorzystuje się 8600 
km /470Q km kanałów i 3900 km rzek/. Drogi te w ostatnich latach 
ulegaję modernizacji, dostosowuje się Je do współczesnych wyma­
gań, Unowocześnia się również urzędzenia portowe oraz środki 
transportu wodnego. Do najważniejszych dróg wodnych należę: 
Sekwana, francuski odcinek Renu, Skalda, Soma, Rodan, Marna 
oraz szereg kanałów, takich Jak kanały: Północny, Marna-Ren, 
Ardeński, Alzacki i wiele innych, szczególnie biegnących przez 
północną część kraju. Na sieć wodną leżącą po północnej, stronię 
linii Havvr~Nevers-Lyon przypada około 80/ eksploatowanych dróg 

wodnych oraz 90/ wszystkich przewozów, VI sumie żegluga śródlądo­
wa przewozi około 6>, towarów /około 100 min ton/, z czego na 
Sekwanę oraz na drogę Ren -Kanał Alzacki przypada po 1/3 przewozu 
całej masy towarowej. Głównie przewozi się materiały budowlane, 
paliwa, nawozy sztuczne, produkty rolnicze, środki transportu 
i inne. Francja posiada ponad 700 portów śródlądowych, lecz 
zaledwie ponad 20 z nich odgrywa istotną rolę. Są to: Paryż 
/25 min ton/, Strasburg /13 min ton/, Rouen /8 min/, Hawr /4-8 
min/, Bordeaux /4,5 min/, Thionville /4 min ton/ i inne. Ogólna 
liczba barek i innych środków transportu śródlądowego wynosi 
około 5000, w tej liczbie znajduje @ię wiele nowoczesnych stetków 

rzecznych.
Transport lotniczy. Najważniejszą rolę w transporcie lot­

niczym spełniają przedsiębiorstwa ’‘Air France" i "Air Inter". 
Przedsiębiorstwo "Air France" obsługuje 145 linii zagranicznych, 
praktycznie zapewniających połączenia lotnicze Francji z całym 
światem^ Przedsiębiorstwo "Air Inter" powstało w połowie lat 
60-tych i dokonuje ono przewozów wewnętrznych. Obsługuje ponad 
40 miast francuskich i przypada na nie 7-5% przewozów wewnętrznych. 
Ponadto we Francji Jest dobrze rozwinięte regionalne lotnictwo 
transportowe, wykorzystujące samoloty małe, przewożące od kilku 

do 20-30 osób.
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We Francji znajduje się 40 lotnisk komunikacyjnych. Naj­
większym węzłem krajowej i międzynarodowej komunikacji lotniczej 
jest Paryż /lotniska w Orly, Le Bourget i Charles de Gaulle/, 
Ponadto do ważnych węzłów należę: Lyon.Bordeaux, Niceo, Nantes i 
Marsylia. Liczba samolotów cywilnych wynosi 554, z których 271 
- to nowoczesne samoloty odrzutowe.

Na terytorium Francji, łęcznie z wojskowymi, znajduje się 
ponad 400 lotnisk^^, z czego 100 ma pasy startowe o długości 
ponad 1800 m, a 50 o długości ponad 2400 m /nadaję się do bazo­

wania lotnictwa strategicznego/.
Transport morski. Odgrywa dużę rolę zarówno dla Francji, 

jak i jej sęsiadów. Francja ma dostęp do czterech ważnych akwe­
nów morskich: Morza Północnego, Kanału La Manche, Oceanu Atlan­
tyckiego i Morza Śródziemnego. Roczne przeładunki przekraczaję 
300 min ton, z czego 43% przypada na porty Morza Północnego i 
Kanału La Manche, a 41% na porty Morza Śródziemnego. Marsylia 
jest największym portem Francji o rocznym przeładunku przokra- 
czajęcym 80 min ton, Gest to właściwie zespół portów satelitar­
nych położonych na zachód od miasta oraz nad jeziorem Berra^ 
takich jak riartigues. Port de Bouc, Lavera- i Caroute. Porty te 
głównie przyjmuję ropę naftowę z Afryki Północnej i Bliskiego 
Wschodu oraz towary masowe. Marsylia obsługuje również między- 
kontynentalny ruch pasażerski, w czym przypada na nię połowa prze* 

wozów krajowych. W komunikacji kabotażowej zajmuje trzecie 
miejsce /po Boulogne i Calais/. Ponadto ważnymi portami Morza 
śródziemnego s ę : Nicea i Tulon /ten drugi jest również bazę 

woj ennę/.
Hawr - drugi co do wielkości port francuski, jest położony 

w ujściu Sekwany. Również większość przeładunków stanowi w nim 
ropa naftowa. Roczne przeładunki wynoszę około 80 min ton,

Do innych ważnych portów francuskich ponadto należę: 
Dunkierka /25 min t/, Rouen /13 min t/, Bordeaux /12 min t/, 
zespół St, Nazaire - Nantes /li min t/. Ogólny tonaż floty 
handlowej'wynosi 11,9 min BRT /1981/. Ponadto w Cherbourgu,

x/ Sę to lotniska publiczne i wojskowe, gdyż liczba tylko sa­
mych lotnisk cywilnych przekracza 680.
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Brescie, St.Lorient, La Rochelle i La Pallice znajdują się bazy 

marynarki wojennej i porty handlowe, a w Ille Longue ~ baza 

atomowych okrętów podwodnych.

Transport rurociągowy. Budowę sieci rurociągów rozpoczęto 

w latach 50-tych. Zbudowano wiele rurociągów cywilnych i wojsko­

wych przeznaczonych zarówno do przetaczania ropy naftowej, jak i 

jej przetworów. Najważniejsze rurociągi prowadzę do portów naf- 

towçfch, takich jak Marsylia /Lavera/, Hawr, Dunkierka, St.Nazaire

/Dongę/; do zakładów przetwórczych położonych w głębi kraju^
/

względnie do państw sąsiednich /RFN, Szwajcarii, Belgii/,

Hawr posiada połączenia rurociągowe z Paryżem : jedno dla prze­

taczania ropy naftowej i drugie - dla przetworów z ropy. Na­

stępne dwa rurociągi prowadzą w kierunku zachodnim: jeden z Hawru 

do Valencienne /ropa naftowa/ i drugi - z Hawru przez Cambrai 

do Olpe w RFN; jest to rurociąg wojskowy NATO /długość 580 km ,- 

z czego 270 krn przechodzi przez terytorium Francji/.

Marsylia /port Lavera/ również posiada kilka połączeń 

rurociągowych, Do ważniejszych należą:

1/ Marsylia - Lyon - Langre - Strasburg - Frankfurt nad 

Menem: jest to rurociąg wojskowy NATO; jego długość wynosi 

900 km, z czego 720 km przechodzi przez terytorium Francji/,

2/ Marsylia - Lyon - Besancon - Belfort _ Strasburg i da­

lej do RFN; jest to rurociąg cywilny, z Besancon ma odgałęzienie 

do Neuchâtel /Szwajcaria/.

3/ Rurociąg produktów naftowych prowadzący z Marsylii 

przez Lyon do Grenoble, gdzie posiada odgałęzienie do Genewy.

Najważniejszy rurociąg amerykański prowadzi z Dongę 

/St. Nazaire/ do Mannheimu. Oego długość wynosi 850 km /760 km 

na obszarze Francji/, diametr rur 650 mm, przepustowość - 30
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min ton ropy rocznie.
Kolejny rurocięg wojskowy NATO prowadzi z Dunkierki do 

Bolfort /długość 470 km, przepustowość 2,3 min ton/; w Langre 
łęczy się z rurocięgiem Marsylia - Frankfurt n.Menem. Spośród 
pozostałych rurocięgów cywilnych na uwagę zasługuję : Dongę - 
Vern oraz Parentissa - Ambesso.

Dotychczas na obszarze Francji rozpoznano 3l2 obiektów 
magazynowych. Najwięcej ich występuje w północno-wschodniej 
części kraju, Majęc na względzie istnienie i rozbudowę własnych 
uderzeniowych sił jędrowych należy się liczyć z istnieniem obiek­
tów magazynujęcych amunicję jędrowę do rakiet. Rozpoznano trzy 
magazyny specjalne /Salbris, Strasburg, Chatellerauit/ dla prze­
ciwlotniczych rakiet typu "Hawk" oraz 10 magazynów przylotnisko- 
wych, w których znajduję eię bomby jędrowe /w Avord, Bordeaux - 
Merignac, Cambrai - Epinoy, Cazaux, Creilsenlis, Istre le Tube, 
Luxeuil, St. SavuGur, Mont de Marsan, Orange - Caritat i Saint 

Dizier/.
Najważniejsze centrale i składnice znajduje się:

- w Bruz - sprzętu przeciwlotniczego
- w Gien - sprzętu pancernego
- w Muret - sprzętu różnego
- w Chateaudun - baza lotniczo-zaopatrzeniowa.

Zestawienie obiektów magazynowych na terytorium Francji

Tabela 6

Tpodzaj magazynu ł Francj a 1 NATO 1
1

USA 1
J
l
Inne 1

i
i
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} Specjalny 1
1

2 1
i

- I
i

1 1
1

3
{ Przeciwlotniczy 
J  specjalny

1
1t
1 10 i -
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B
i

-

1
1
1
1

-

1
1
1
1
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1 Amunicj i i mat. 
} wybuchowych

i
1
I
i 35 •  ..

1
1
t
1

-

1ti
i

1
i
1
i
1

36

1 Uzbrojenia i sprz. 1
B 63 i (

1 - B
1 5 1i 68

1 Zaopatrzenia ogól. 1
1

26 { 1
1

- 3
1

1 I
1

27

1 Mobilizacyjny i
1 1 1 (

1 - 1
1 1 (

1 2

1  MPS t
1

87 } 38 1
t

10 I
1

- 1
1

135

1 Nierozpoznane 1 2 { - 1 1 29 1 31
1 1 225 1 38

3i 10
1
ł 38 1

1 312
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3. BRYTYJSKI REJON STRATEGICZNY

Brytyjski rejon strategiczny obejmuje Zjednoczone Króle- 
stwo Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej oraz Republikę 
Irlandzkę. Pod względem geograficznym oprócz wysp Wielkiej Bry­
tanii i Irlandii w skład tego rejonu wchodzę wyspy Hebrydy, Or- 
kady i Szetlandy, wyspy na Morzu Irlandzkim oraz w Kanale La 
Manche. Rejon ten posiada ważne znaczenie geograficzne, strate­
giczne, komunikacyjne i ekonomiczne. Wprawdzie nowoczesne rodza­
je broni sprawiły, że dawne znaczenie rejonu wynikajęce z wys­
piarskiego położenia wiele straciło na ważności. Już w okresie 
drugiej wojny światowej miasta brytyjskie znalazły się w zasię­
gu lotnictwa i rakiet niemieckich. Natomiast obecny układ poli­
tyczny i militarny świata powoduje, że znaczenie %ego rejonu 
strategicznego stale rośnie. Wielka Brytania stała się dla USA 
i NATO wielkę bazę rakietowę, lotniczę i morskę, skierowanę 
przeciwko krajom Układu Warszawskiego, Na jej terytorium wystę­
puję duże zgrupowania składów i magazynów amunicji, materiałów, 
broni specjalnej oraz sprzętu bojowego i technicznego, majęcych 
wspierać przyszłe działania wojenne na zachodnim TDW. Wynika to 
głównie z jej położenia na skrzyżowaniu ważnych szlaków morskich 
i lotniczych łęczęcych Europę Zachodnię z Amerykę Północnę i in­
nymi częuciami śv/iata.

Niezwykle istotno znaczenie ma potencjał ekonomiczny tego 
rejonu. Wielka Brytania zajmuje drugie miejsce w NATO, a pierwsze 
wśród europejskich krajów NATO pod względem potencjału ekonomicz­
nego i produkcji zbrojeniowej.

3.1. WIELKA BRYTANIA

3.1.1. Surowce

Zasoby bogactw naturalnych v^prawdzie nie zaspokajaję wszyst­
kich potrzeb kraju, jednak odgrywaję dużę rolę w rozwoju wielu 
gałęzi przemysłu. Do najważniejszych bogactw mineralnych Wielkiej 
Brytanii należę: węgiel kamienny, ropa naftowa, gaz ziemny, ruda 
ż e l a z a ,  rudy n iek tó rych  m etali  kolorowych / c y n y , cynku, ołowiu/  
i wolframu, ponadto glinki kaolinowe i materiały budowlane.

Węgiel kamienny. Jego zasoby wynoszę ponad 170 mld ton.
,Znaj dujf się on prawie na całym obszarze Wielkiej Brytanii, z
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tym, że'̂ niektóre zagłębia sę już wyeksploatowane, a w szeregu 
innych eksploatacja jest mało opłacalna. Wydobycie roczne /lOO- 
200 min ton/.zmienia się w zależności od aktualnej koniunktury 
na ten produkt. Ob'ecnie do najważniejszych obszarów węglonośnych 
należę: Zagłębie Srodkowoangielskie, na które przypada 50% wydo­
bycia krajowego /Derby, Leicester, Nottingham, Stafford, Chropa- 
hire i Warwick/; Zagłębie Północno-Wschodnie - 19% vr/dobyc.ia 
/Northumberland, Cumberland, Durham/; Zagłębie Srodkowoszkockie 
- 11% wydobycia /Ayrshire, Lonarlshire, Fifeshire, Midlothian/; 
Zagłębia wybrzeża Zachodniego - 7% /okręg północnorjolijski i 
Lancashire/, obszary południov;e,w tym w Południowej Walii wydobywa 

się 12% i w hrabstwie Kent - 1%.
Ropa naftowa. W latach 70~tych odkryto znaczne pokłady ropy 

naftowej w brytyjskim sektorze Morza Północnego/złoża Brent, po­
łożone 150 km na północny wschód od 'Wysp Szetlandzkich/, w latach 
80-tych planuje się systematyczno wydobywanie ponad 100 min ton 
ropy rocznie. W dalszym cięgu prowadzi się poszukiwania ropy 
zarówno na Morzu Północnym, jak i Irlandzkim. Część wydobywanej 
ropy eksportuje się, gdyż w przetwórstwie uzyskuje się z niej 
benzynę i naftę, podczas gdy Wiol-ka Brytania potrzebuje więcej 
mazutu i paliw do silników dieslowskich, co zapewnia importowa­
na ropa śródziemnomorska i  bliskowschodnia.

Gaz ziemny. Podobnie jak ropę naftowę wydobywa się go rów­
nież z dna Morza Północnego. Do poczętku lot 70-tych 3/4 zapotrze­
bowania na gaz zapewniała produkcja gazu koksowniczego. Po odkry­
ciu źródeł gazu ziemnego w szelfie brytyjskim /złoża: Leman, 
Indefatigable, Viking i Hewett/, wyparł on gaz koksowniczy i 
obecnie zabezpiecza 97 0̂ potrzeb krajowych. Następiła również 
rekonstrukcja brytyjs4<:iej bazy energetycznej , v/ której obecnie 
6T}Ó przypada na ropę naftowę, gaz ziemny i energię jędrowę.

Rudy żelaza. Zasoby ■'ud żelaza znajduję się głównie w części 
środkowej^ od Cleveland do Northampton. Ponadto występuję w 
Szkocji, południowej Walii oraz w Cumberland. Cgólna zasoby 
szacuje się na około 4 mld ton. Jest to jednak ruda niskoprocento­
wa /głównie 30%/ i niewielkie ilości rudy 40-5(X6. W ostatnich 
latach zmniejszyło się wydobycie własnych rud kosztem importu 
rud wysokoprocentowych.
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Rudy metali kolorotyych S9 w dużym stopniu wyeksploatowane. 
Obecnie wydobywa się jednak nieco rud cyny i miedzi na Półwyspie 
Kornwolii oraz cynę , cynk i ołów w północnej Walii i w środkowej 
Anglii /koło miasta Derby/.

3.1.2. Przemysł

W XX wieku Wielka Brytania utraciła swoję pozycję pierwszego 
państwa świata. Po drugiej wojnie światowej , gdy stopniowo zmniej­
szyły się jej kolonie, utraciła również swój monopol na rynku 
światowym, gdzie obecnie zajmuje piętę miejsce /G% obrotów w han­
dlu zagranicznym państw kapitalistycznych/. W eksporcie kapitału 
spadła na drugie miejsce w ówiecie /po USA/. Również pod względem 
stopnia rozwoju państwowo-monopolistycznego kapitalizmu Wielką 
Brytania znajduje się nieco niżej od głównych państv; kapitalis­
tycznych świata. Obecnie, po utracie surowcowych państw kolonial­
nych, następuje reorientacja przemysłu brytyjskiego. Główną uwagę 
skupia się na rozwoju nowoczesnych gałęzi przemysłu maszynowego, 
chemicznego i innych, wymagających wysoko kwalifikowanej pracy.

Ekonomika kraju jest w znacznej części znaćjonalizowana. 
Dotyczy to takich gałęzi,jak: transport, duże elektrownie, kopal­
nie węgla oraz ^  dużej części przemysł metalurgiczny i maszynowy, 
'.Ve władaniu państwa znajduje się również przemysł jądrowy i 
zbrojeniowy.

Enernetyka. Elektroenergetyka bazuje głównie na elektrow­
niach cieplnych, których najwięcej znajduje się w Anglii Środko­
wej oraz na południowym y^schodzie* V,' Szkocji, Walii i północnej 
Anglii znajduje się najwięcej elektrowni wodnych, W ostatnich la­
tach bardzo szybkim tempem rozwija się energetyka jądrowa. Główne 
elektrownie atomowe są rozmieszczone w Anglii Północnej. Moc 
zainstalow an a w elektrow niach jądrowych w 1979 r# wynosiła 6 ,5  
MW.

Hutnictwo żelaza należy do jednej z najstarszych gałęzi 
przemysłu brytyjskiego. Opiera się w połowie na rudzie rodzimej, 
w połowie na imporcie rud wysokoprocentowych. W okresie pełnego 
rozkwitu Wielka Brytania zajmowała pierwsze miejsce w świecie 
w wytopie żelaza i stali; obecnie J e s t  s z ó s ta  wśród krajów ka­
pitalistycznych. W ostatnich latach następuje istotna moderni­
zacja w przemyśle metalurgicznym / ł ą c z e n i e  przedsiębio rstw ,zm ian y
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Wydobycie lub produkcja ważniejszych surowców i materiałów 
w Wielkiej Brytanii, w tys, ton

Tabela 7

j Rodzaj produktu
1
1960 5

1
1970 t

1
1980 1

1
1983

J Węgiel kamienny, w min tpn 1
t 197 t

1 145 1
1 129 1

1 119
1 Ropa naftowa, w min ton 
’  - wydobycie

t
1
1
t
t

1
»
1
1
1 o,r

1
I
1
t
1
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1
1
1
1
1
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1 *
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Produkcjo \vażniejszych wyrobów przemysłowych w Wielkiej Brytanii,
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Tabela 8

1 Rodzaj produkcji * 1960 i
« 1970 i

9
1980 9

1
1932/8;

} Energia elektryczna, w mld KWh } 116 I1 237 t
9

360 9
i

•

» Samochody osobowe, w tys.szt, j 1353 1
3 1641 3

1 924 9
9 3 045

J Samochody ciężarowe,w tys.szt. j 458 1
i

558 9
9

490 9
9

245
S i
ł Cięgniki, w tys.szt. i 1

1 161 9
9 103 9

9 85.'!

{ Statki wodowane,w tys.BRT j 1331
1
1
i

1237
1
i
9

244 91
9

527

» Kauczuk syntetyczny | 92 1
1 306 9

1 200 9
9 189

® 1
{ Tworzywa sztuczne i 566

1
11 1499

i
11 2200 9

91 1978

1 Kwas siarkowy J 2745 11 3352 I9 3380 i
9

2630

• Nawozy fosforowe i 392 91 524 t
1 472 9

9 324

{  Celuloza j 35 i
i

183 9
1

122 1
9

1 Papier i tektura •  i 4063 9
1 4903 9

9 3780 1
1 3186

•  1
1 Cement, min ton }

1
i 17.

t
2  j 14.3

9
1
9

13,-

1 Odbiorniki telewizyjne, tys.szt.J .
1
t 2214 i

i 2364 i
1 2311

j  Lokomotywy, szt •
1
9
i

121 9
9

142 1
1

•

j  Wćigony towarowe, szt, { .
9
9 1849 9

9 600 1
9 9

1 Paliwa płynne, min ton i . 1
9 80, 3 { 66,0 1

1 58. (
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technoloQii, budowa nowych zakładów/. Główne ośrodki hutnicze 
znajduję Się w głównych zagłębiach węglowych lub w pobliżu wy­

stępowania złóż rud żelaza.
Można wyróżnić 9 okręgów hutniczych, największe z nich - to 

okręgi Południowej Walii /ZCf/o produkcji krajowej; huty w Swansea, 
Newport^ Port Talbot/ i północno-wschodniej Anglii /19% produkcji 
krajowej; ośrodki produkcji w Middlesbrough, West Hartlepool, 
Stockton-on-Tees/. Ponadto huty zlokalizowano w Lincolnshire /kil­
kanaście procent produkcji; huta w Scunthorpe ma zdolność produk- 
cyjnę 5 min ton/, w środkowej Szkocji /13/ produkcji, ośrodki w 
Glasgow i Edynburgu/, w Sheffield, Birmingham, ^ rejonie Notting­
ham - Leicester i w północno-zachodniej Anglii.

Hutnictwo metali nieżelaznych jest dobrze rozwinięte.
Obejmuje ono huty niklu, miedzi, aluminium, ołowiu, cyny. antymonu 
i magnezu.' Tylko niewielka część hut opiera się na surowcach włas­
nych, zaś większa częsc. na rudach importowanych, w zwięzku z czym 

huty te przeważnie znajduję się w portach.
Nikiel wytapia się w Birmingham, Glasgow i Clydach /Walia/. 

Rocznie otrzymuje się go około 40 tys. ton. Miedź wytapia się w 
wielu ośrodkach przemysłowych, głównie w okręgu Midlands oraz w 
południowej Walii; roczna produkcja wynosi około 200 tys^ton. Ba­
zuje się na rudach importowonych z Zambii i Zairu.

W ostatnim dv^/udziest oleciu następił rozwój hutnictwo alumi­
nium od 30 tys. ton /1967 r./ do ponad 374 tys. ton /1980 r./. 
Największe huty aluminium znajduję się w Szkocji, sę rozmieszczo­
ne wzdłuż Kanału Kalodońskiego oraz na Wyspie Anglesey.

Największa huta ołowiu znajduje się w North Flat, jej zdol­
ność produkcyjna wynosi 147 tys.ton. Roczna produkcja cynku do­
chodzi do 87 tys.ton, produkuje się go w południowej Walii /w 
Swansea i Bristolu/. Cynę hutniczę wytwarza się w Kornwalii /po­

nad 22 tys.ton/.
Przemysł maszynowy i metalowy należy do przodujęcych gałęzi 

przemysłu. Szczególnie wyróżnia się takie przemysły, Jak : budowy 
maszyn, elektroniczny, produkcji elektronicznych systemów sterowa­
nia, mikroelektroniki, przemysł samochodowy i inne. Duże znaczenie 
ma zwłaszcza produkcja maszyn włókienniczych, maszyn budowlanych 
i górniczych, ponadto produkcja dźwigów, maszyn papierniczych i 
poligraficznych oraz maszyn rolniczych. Dużę koncentrację prze­
mysłu maszynowego charakteryzuje się aglomeracja Londynu, hrabstwa
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Yorkshire i Lancashire /m,in.Manchester, Sheffield, Liverpool,
Leeds, Stockport/ oraz rejony Birmingham i Coventry. Do większych 
ośrodków należę również miasta: Stockton-on-Tees, Leicester, Not­
tingham i Derby. Ponadto znaczną koncentrację tego przemysłu ' 
charakteryzuj0 się Glasgow, Edynburg, południowa Walia, zaś w 

Anglii - rejon Newcastle, Southampton i Hull,
Większość zakładów samochodowych przypada na okręgi Londyński 

i Midlands /głównie Coventry/; wytwórnie rowerów, motocykli i sku­
terów znajduję się w Nottingham i Birmingham; traktory produkuje 
się w Coventry, Manchester, Kilmarnock, Dagenham; lokomotywy i 
tabor kolejowy - w Crowe, Swindon, Oswestry, Ashford, Glasgow, 
Manchester i innych; maszyny elektryczne - w Manchester, Coventry, 

Preston, Birmingham, Rugby i Woolwick.
Przemysł chemiczny. Dominuję w nim duże zakłady przemysłowe, 

chociaż istnieje również szereg przedsiębiorstw średnich, a nawet ■ 
małych. Główne ośrodki tego przemysłu znajduję się w Lancashire, 
Chesire, Durham, w okolicach Glasgow, Newcastle i Birmingham.

Kwas siarkowy produkuje się w Newcastle i MiddlesbrouHg, < 
nawozy sztuczna - w Aberdeen i Billingham. Przemysł rafineryjny 
w większości przypadków jest rozmiesećzony w portach, a jego 
zdolność produkcyjna przekracza .150 min ton. Istnieje 21 rafinerii, 
z których 12 ma produkcję rocznę przekraczajęcę 5 min ton każda.

Przemysł stoczniowy. Zajmuje ważne miejsce w gospodarce 
kraju, gdyż znaczna część przewozów odbywa się drogę morskę, Do 
niedawna V/ielka Brytania zajmowała w tym przemyśle wiodęce miejs­
ce w świecie, w ostatnim dziesięcioleciu zmniejszono produkcję 
/z 1,2-1,3 min do 342 tys. BRT rocznie/ i planuje się na 4-7 
miejscu. Poczęwszy od 1966 r. przystępiono do połęczenia małych 
przedsiębiorstw w duże zjednoczenia i zlikwidowano przy okazji 
przedsiębiorstwa nierentowne. Tym samym skoncentrowano posiadane 
moce produkcyjne. Obecnie istnieje ponad 70 firm produkujęcych 
lub remontujących statki, z których 11 należy do wiodęcych, gdyż 
wykonuję 90-95% wszystkich prac. Znaczna część akcji tych przed­

siębiorstw należy do państwa.
Najważniejsze stocznie znajduję się w Bsrrow-in-Ferness 

/stocznie Vickersa/, w Southampton /Vosper Torninkfort/ i w 
Glasgow /Yarrow Shipbllersy/. Chociaż znaczenie brytyjskiego 
przemysłu stoczniowego w świecie ostatnio zmalało, to w dalszym
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cięgu posiada on duże rezerwy produkcyjne, które stawiaję Wielkę 
Brytanię pod tym względem na drugim miejscu w świecie /po USA/.

Przemysł tekstylny zatrudnia około 700 tys. pracowników. 
Największa koncentracja tego przemysłu występuje na obszarze 
Yorkshire -West Reading /przemysł wełniany/, w Manchesterze, 
Liverpoolu, Szkocji i Anglii środkowej /przemysł bai-^^ełniany/; 
w C hesire i Sta f f ordshire /przemysł jedwabniczy/ praż w Irlandii 
Północnej i w zachodniej Szkocji /przemysł loiarski/.

3.1,3, P£2:emysł^zbro^eniowY

Wielka Brytania jest potentatem w produkcji zbrojeniowej, 
zajmuje pod tym względem drugie miejsce w świecie kapitalistycznym 
oraz pierwsze w ÑATO i w Europie. Głównym trzonem produkcji zbro­
jeniowej Wielkiej Brytanii jest 14 wielkich koncernów brytyjskich, 
które wykonuję ponad 80% wszystkich zamówień krajowych i zagranicz­
nych, a wśród nich ważne miejsce zajmuję koncerny Vickers i Hav/ker 
Siddely. Np. koncern Vickersa zajmuje się produkcję okrętów wojen­
nych /lotniskowców uderzeniowych, podwodnych okrętów atomowych i 
innych/, sprzętu artyleryjskiego, a ostatnio również produkcję 
lotniczę, czołgowo-samochodowę, materiałów wybuchowych i amunicji. 
Koncern Hawker Siddely produkuje różne typy samolotóv; /m.in. "Har- 
riery" , “Niinroody"/ oraz szereg typów techniki rakietowej. Oprócz 
firm prywatnych produkcję broni zajmuję sin również przedsiębior- 
stwa państwowe /li przedsiębiorstw państwowych produkuje czołgi, 
broń artyleryjskę i strzeleckę oraz amunicję/. Oceniajęc globalnę 
produkcję przemysłowę Wielkiej E3rytanii zauważa się, że produkcja 
zbrojeniowa zajmuje v; niej niezwykle ważne miejsce. Np. zamówienia 
wojenne w poszczególnych przemysłach wynoszę: w lotniczo-rakietowym 
65-70^,^, w stoczniowym - 23*%. w radioelektronicznym - 22%. Należy 
przypomnieć, że Wielka Brytania poczęwszy od 1954 r. produkuje 
broń atomowę, od 1957 r. - broń t errno j ędrowę ; przy produkcji jej 
zajętych jest ponad 40 tys. osób. W produkcji dla potrzeb wojen­
nych zaangażowane sę nawet takie typowo pokojowe przemysły, jak: 
spożywczy /1,3%/ oraz odzieżowy /O,7%/.

Przemysł igdrovjy. W badaniach i praktycznym wykorzystaniu 
energii jędrowej Wielka Brytania zajmuje trzecie miejsce w świe­
cie, zaś drugie w dziedzinie energetyki jędrowej /ponad 20
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elektrowni jędrowych głównie rozmieszczonych w górach Szkocji, w 
Walii i północnej Anglii/. W kraju jest ponad 19 zakładów produ- 
kujęcych mat«i;riały rozszczepialne i broń jędrowę różnej mocy. Ostat 
nio na mocy porozumienia ze Stanami Zjednoczonymi produkuje ła--
dunki jędrowe małej mocy oraz głowice jędrowe do pocisków bali-

/
stycznych /bomb jędrowych dużej mpcy w razie potrzeby będę Wiel­
kiej Brytanii dostarczały Stany Zjednoczone z bar położonych na 
terytorium brytyjskim/. W kraju istnieje ponad 100 zakładów pro­
dukcyjnych urzędzenia techniki jędrowej, lecz liczba zakładów 
kooperujęcych z przemysłem jędrowym przekracza 2500. Przyjmuje się, 
że w przemyśle jędrowym zatrudnionych jest ponad 200 tys, osób. 
własne zasoby rudy^uranowej sę znikome, dlatego importuje się ję 
z Kanady, Australii, RPA i Portugalii,

Główne zakłady produkcji broni i techniki jędrowej sę roz­
mieszczone w Szkocji Srodkov/ej-'/oQlo'^ôracja Glasgow - aż do ujścia 
rzeki Clyde oraz na zachód od Thurs/, w Anglii Północnej /rejony 
Newcastle i Whitehaven/, w Anglii Środkowej /aglomeracje Liverpo- 
olu i Manchesteru, Preston, Sheffield, Rotherham, aglomeracja 
Birmingham/ oraz w Anglii Południowej /aglomeracja Londynu, rejon  
Bristol - G lo u c e s te r ,  okolice Brighton, Portsmouth, Southampton 

i inne/.
Przemysł lotniczo-rakiet owy. Obecnie w Wielkiej Brytanii 

istnieje* tylko 140 zakładów produkujęcych samoloty i rakiety, w 
których zatrudnionych jest ponad 200 tys. osób. w roku 1977 cztery 
największe koncerny /British Aircraft Corporation, Hawker Siddeley 
Aviation, Hawker Siddpley Dinamics i Skotsh A v ia t i o n / ,  podporzęd- 
kowano zjednoczeniu państwowemu ’'British Aeyospace Corporat ion" • 
które w ten sposób kontroluje 65/, produkcji rakiet owo-lotniczej 
kraju, VI latach 70-tych nostępiły duże zmiany w produkcji brytyj­
skiego sprzętu lotniczego i do poczętku lat 80~tych wyprodukowano 
i wprowadzono na uzbrojenie ponad 200 nov;ych samolotów i śmigłow­
ców, a do roku 1999 planuje się zwiększenie tej liczby do 6000. 
Przemysł brytyjski produkuje samoloty, śmigłowce i rakiety na 
użytek własny oraz na eksport /50‘;j eksportu uzbrojenia pochodzi 
z produkcji rakietowo-lotniczej , zaś 40/ całego eksportu brytyj- 
•ikiogo - to właśnie uzbrojenie/. Wiele nowoczesnych typów samolo­
tów i rakiet powstaje przy kooperacji z firmami francuskimi, za­

chód ni on i emiec kim i i włoskimi.
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Pod bezpośrednim nadzorem British Aircraft Corporation znaj­
duje się osiem zakładów i pięć lotnisk doświadczalnych. Wspólnie 
z Francję firma ta produkuje myśliwce taktyczne "Jaguar" a wspól­
nie z RFN i Włochami myśliwce wielozadaniowe "Tornado", Ponadto 
Z,ajmuje się produkcję cywilnych samolotów transportowych /BAC-111, 
"Concorde"/, Główne zakłady tej firmy znajduję się w Filton, 
Preston, Weybridge.

Firma Hawker Siddeley /główne zakłady w Kingston upon 
Thames i Surrey/ produkuje myśliwce taktyczne "Harrier" /eksporto­
wane nawet do USA/, bombowce "Buccaneer", samoloty szkolno-bojowe 
"Hawk", patrolowce morskie "Nimrood" /w tej liczbie samoloty z 
aparaturę do wczesnego ostrzegania, podobne jak AVACS/, transport* 
towce HS,748,

Ponadto na uwagę zasługuje produkcja następujęcego sprzętu 
lotniczego i rakietowego; bombowce strategiczne "Vulcan", myśliw­
ce przechwytujęce “Lightning", samoloty rozpoznawcze i patrolowe 
"Comet" i "VC-10"; śmigłowce "Lynx"^ "Sea King", "Puma" CH-47C 
"Chinook","Alouette" i "Gazelle"; rakiety taktyczno-operacyjne 
"Lance" wielozadaniowe wyrzutnie rakietowe ML R S , pociski przeciw­
pancerne "Swingfire", pociski przeciwlotnicze "Rapier", "Blood­
hound", "Blowpipe" oraz wiele innych pocisków typu "powietrze- 
powietrze", 'powiet rzo-ziemia'Voda-powietrze* i inne.

Największe zgrupowanie zakładów przemysłu lotniczego wystę­
puje w aglomeracji londyńskiej, następnie w okolicach Birmingham, 
Leicester oraz w Anglii Środkowej.

Produkcja broni pancernej i samochodów zajmuję się takie 
firmy,jak: Vickers, Royal Ordnance Factory /zakłady w Leeds i 
Woolwick/, Alvis Ltd./w Coventry i England/, Daimler Co Ltd. 
/Coventry, England/ i wiele innych. Brytyjski przemysł motoryza­

cyjny produkuje czołgi /"Scorpion", "Centurion", "Vickers 
Chieftain"/, działa samobieżne /F.V.433 "Abbot"/, opancerzone 
wozy rozpoznawcze /m.in. "Saladin", *Ferret", "Strieker", 
"Scimitar", "Fox"/ oraz wozy bojowe piechoty i transportery 
opancerzone /"Spartan", F.V.432/ i inne. Część sprzętu pancer-. 
nego /m.in. czołgi "Chieftain", "Scorpion", "Vickers", wozy 
opancerzone "Saladin", "Strieker", "Fox" i inne/ jest eksportowa­
na do wielu państw świata, w znacznej części poza kraje NATO.

Produkcję samochodów wojskowych / w t y m  samochodów specjal­
nych/ zajmuję się firmy znane z produkcji cywilnej, jak: Austin,
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Motors Co.Ltd., Leyland Motors Ltd.. Rover Co Ltd,, Vauxhaull 

Motors Ltd i inne.
Produkcja sprzętu artyleryiskiego i broni strzeleckiej 

zajmuję się zakłady państwowe /ROF - Royal Ordnance Factory/ oraz 
szereg firm prywatnych. Spośród dwunastu zakładów państwowych do 
najważniejszych należę zakłady produkcji sprzętu artyleryjskiego 
znajdujęce się w Nottingham oraz zakłady produkujęce broń strze- 
leckę z Enfield, Ponadto do wiodęcych w tej produkcji należę: 
Vickers /produkcja sprz(^tu artyleryjskiego i broni strzeleckiej/, 
firma Stersching Engineering /broń strzelecka/, British Manufacto­
ry /produkcja artylerii małokalibrowej/, "BSM" z Brimingham /pro­
dukcja broni strzeleckiej/. W sumie istnieje ponad 40 firm prywat­
nych zajmujęcych się produkcję broni artyleryjskiej i strzelec­

kiej X/

Obecnie do najważniejszych wyrobów brytyjskiego przemysłu 
aftyleryjsko-strzeleckiego należy produkcja następujęcego sprzętu:
9 mm pistolety /"Browning"/, 9 mm pistolety maszynowe /L 2A3/,
7,62 mm karabiny samoładujęce /L lAl/ i maszynowe /L 7A1/. 81 mm 
moździerze, 120 mm działa bezodrzutowe, 30 mm działa automatyczne 
/"Rarden”/, 105 mm haubice, haubice samobieżne oraz armaty czołgowe, 
120 mm działa czołgowe, 30 mm działka lotnicze ’V\den , 114 mm dwu- 

lufowe działa okrętowe.
W produkcji dział istnieje kooperacjo z RFN, ’̂/łochami i 

Szwajcarię, Np. w brytyjskie działa czołgowe wyposaża się czołgi 
brytyjskie "Centurion", zachodnioniemieckie "Leopard", amerykań­
skie "M50A1” , szwedzkie ."ST RV 103" i szwajcarskie "P-61'.

Budowa okrętów wojennych. Pod względem budownictwa okrętów^ 
wojennych Wielka Brytania zajmuje obecnie drugie miejsce w uwiecie 
kapitalistycznym /po USA/. Stocznie angielskie sę w stanie budować 
okręty wojenne wszystkich klas, poczęwszy od lotniskowców uderze­
niowych, podwodnych okrętów atomowych, krężowników, niszczycieli,

x/ Produkcja sprzętu artyleryjskiego i broni strzeleckiej rozwi­
nęła się w okresie drugiej wojny światowej, 0 jej mocy produk­
cyjnej może świadczyć fakt, iż w latach 1939-1943 Wielka Bryta­
nia wyprodukowała ponad 5 min sztuk karabinów i pistoletów ma­
szynowych, 850 tys. ciężkich karabinów maszynowych, 118 tys. 
małokalibrowych działek lotniczych i przeciwlotniczych, ponad 
130 tys. różnego rodzaju dział artyleryjskich /polowych, czoł­

gowych, okrętowych i innych/.
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fregat itp. , aż do okrętów pomocniczych włęcznie. Produkcję wo~ 
jennę zajmuje się stocznie Admiralicji, trzy firmy prywatne daję- 
ce produkcję podstawowę, oraz szereg innych firm współpracujęcych 
w produkcji wojennej lub budujęcycH kutry wojenne różnych typów 
i klas. Spoóród czterech stoczni Admiralicji, trzy z nich /w Chat­
ham, Portsmouth i Plymouth/ zajmuję się remontami, modernizację 
i przezbrojeniem okrętów brytyjskich, w sumie posiadaję one 37 
suchych i 5 pływajęcych doków. Czwarta‘stocznia w Rosyth, obsłu- 
guje podwodne okręty atomowe /remont i ładowanie reaktorów ato­
mowych/.

Stocznia firmy Vickers znajdujęca się w Barrrow-ln-Furness 
specjalizuje się w budowie atomowych i klasycznych łodzi podwod­
nych oraz dużych okrętów nawodnych, V/ykonuJe /i wykonywała/ rów­
nież wojskowe zamówienia zagraniczne /dla Izraela, Brazylii, Argén- 
tyny/.

\
Stocznie firmy Vospar Tormongfont znajduję się w 

Southampton i Portsmouth, W Southampton buduje się fregaty typu 
"Amcsone" i ’’Activo" oraz remontuje okręty, w Portsmouth buduje 
się mniejsze statki, ja kr- trałowce, statki patrolowe, poduszkowce 
i inne.

W Glasgow firma Yarrow zajmuje się budowę okrętów wojennych 
oraz kotłów okrętowych. Buduje przeważnie niszczyciele i fregaty 
dla potrzeb własnych oraz na eksport /firma dostarczała okręty m. 
in. do Iranu, Chile, Grecji/.

W Birkenhad buduje się okręty nawodne i podwodne. Np, w la­
tach 5o-tych zbudowano tu lotniskowiec "Arc Royal", dwa podwodne 
okręty atomowe uzbrojone w rakiety i jeden - w torpedy. Buduje się 
również niszczyciele typu "Sheffield" oraz tankowce o wyporności 
do 125 tys. BRT.

Budowę o k r ę t ó w  w o je n n y c h  z a jm u j e  e l ę  r ó w n i e ż  w i e l e  in n y c h

stoczni, znajdujęcych się w większych portach m.in, w Glasgow, 
Grimon /łodzie podwodne/, Newcastle, Bellingham, Belfaście /lot­
niskowce, niszczyciele, fregaty/.

Brytyjski przemysł zbrojeniowy jest w stanie zaspokoić 
wszystkie potrzeby w sprzęcie, uzbrojeniu, technice bojowej, amuni­
cji zarówno własnych sił lędowych, jak rónnież lotnictwa, i mary-
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narki wojennej. Produkuje wszystkie rodzaje broni, w tym najważ­
niejsze wzory broni jędrowej. Oprócz własnych konstrukcji wykorzy­
stuje również obce licencje, ' '

3,1.4. Okrggi^grzemysłowe

Wprawdzie poziom rozwoju i struktura socjalna poszczegól­
nych części Wielkiej Brytanii jest mniej więcej jednakowa, to 
jednak istnieję różnice w rozmieszczeniu sił wytwórczych pomiędzy 
Anglię i pozostałymi krainami historycznymi. Ilustruje to tabela 9^

Tabela 9

Nazwa rejonu

Anglia Południowa 
Anolia Środkowa

% ob­
szaru

lud­
ności

Nazwa rejonu

Szkocja 
Walia
Irlandia Północna

'1---------
% Ob-
szaru

% lud. 
ności

I Anglia Północna
....................... J— -12— J---- i2----

Anglia Południowa jest wysoko rozwiniętym okręgiem przemysło­
wym, równocześnie podstawowę bazę żywnosciowę kraju. Zamieszkuje 
tutaj ponad 1/3 klasy robotniczej Wielkiej Brytanii, zaś wytwarza 
się ponad połowę produkcji przemysłu maszynowego, radioelektronicz­
nego, samochodowego, poligraficznego, drzewnego, odzieżowego i spo­
żywczego. Głównym centrum produkcyjnym i finansowym jest konurba- 
cja Londynu, Otaczajęce je miasta - satelity dostarczaję półfabry­
katów i elementów dla zakładów produkcyjnych v/ielkiego Londynu, 
względnie specjalizuję się w jakiejś produkcji. Jak na przykład 
Luton i Oxford w produkcji samochodów, inne w produkcji samolotów, 
maszyn rolniczych itp. W portach często przerabia się importowe 
surowce, Np, zakłady przemysłu petrochemicznego znajduję się w 
Shellhaven i Foly, przetwórstwo metali kolorowych w Northfleet, 

obróbka metali w Southampton itp.
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Lokalizacja przemysłu londyńskiego jest dość uporzędkowana. 
Przemysł ciężki rozlokowany jest głównie wzdłuż Tamizy. Przede 
wszystkim sę tutaj zakłady pracujęce na surowcach importowanych 
oraz te zakłady, które produkuję głównie na eksport. Drugę strefę 
przemysłowę tworzę zakłady położone wzdłuż dopływów Tamizy, pozo­
stałe zaś w kształcie pierścienia otaczaję centrum miasta.

W hrabstwach północno-wschodnich opisywanego okręgu znajduje 
się głównie przemysł spożywczy, rybny, jak również szereg zakła­
dów przemysłu maszynowego produkujęcych głównie samochody i innę 

technikę dla rolnictwa /Toswich, Lowestofl/.
Część południowo-zachodnia jest "mlecznę fermę ' Anglii Po­

łudniowej . lecz i tutaj znajduję się załłady przemysłu maszynowe­
go. Wybrzeża Kanału La Manche - to wiele kurortów i innych miejs­
cowości wypoczynkowych, na czele których należy wymienić Brighton, 
perłę uzdrowisk brytyjskich, Południowoangielski Okręg Przemysło­
wy, a w szczególności aglomeracja Londynu, Bristolu oraz rejon 
Southampton - Portsmouth stanowię głównę bazę produkcyjny brytyj­
skiego przemysłu zbrojeniowego.

Anglia Środkowo jest krainę typowo przemysłowę, składajęcę 
się z szeregu aglomeracji, wokół których powstały strefy wielkie­
go przemysłu. Gę to następujęce aglomeracje;

- West Midlands- która koncentruje się wokół miast 

Birmingham i Coventry;
- East Midlands - skupiajęca się wokół miasta Sheffeld;
- Lancashire, której główne centra stanowię miasta Manches­

ter i Liverpool;
- Yorkshire - rozłożona wokół miast Bradford i Leeds,
W Srodkowoangielskim Okręgu Przemysłowym wydobywa się ponad 

połowę węgla kamiennego i prawie lOO'̂ o rudy żelaznej kraju, wyta­
pia się znacznę część surówki żelaza i stali, produkuje się samo­
chody, samoloty, tabor kolejowy, wiele nowoczesnych wyrobów prze­
mysłu elektrotechnicznego i chemicznego, rakiety i inne wyroby 
przemysłu zbrojeniowego. W poszczególnych aglomeracjach zachowa­

no dawnę specjalizację produkcji.
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W Midlandzi© na bazie sęsiadujęcych złóż węgla kamiennego 
i rudy żelaznej skoncentrowano znacznę część przemysłu metalowe­
go i ciężkiego maszynowego,

Birmingham w dalszym cięgu pozostaje Jednym z centi^ów bry­
tyjskiego przemysłu ciężkiego. Ponadto w okręgu tym Jest również 
rozwinięty przemysł odzieżowy,

Lancashire wytwarza 90% tkanin bawełnianych, a głównym 
ośrodkiem tego przemysłu Jest Manchester, który importuje bawełnę 
/głównie afrykaóskę/ przez port w Llverpoolu, drugi co do wiel­
kości V7 Wielkiej Brytanii. Oest również ważnym ośrodkiem wojenne­
go przemysłu stoczniowego.

Yorkshire daje ponad 2/3 krajowej produkcji tkanin wełnia­
nych oraz ze sztucznych włókien,

w okresie przed drugę wojnę światowę był to okręg rolniczy, 
nastawiony na produkcję mięsa, 3edynie w portach Morza Półnoocne- 
go, takich Jak Newcastle, Sunderland i Midlesbrough dzięki zasobom 
węgla, a obecnie ropy naftowej, powstały i rozwinfęły się ośrodki 
przemysłowe.

W czasie drugiej wojny światowej oraz w okresie powojennym 
w zachodniej stronie okręgu, w rejonie rolniczym Cumberland, 
powstały i rozwinęły się niektóre gałęzie przemysłu. Dalszy ich 
rozwój był zwięzany z ^ u d o w ę  pierwszych elektrowni atomowych i 
powstawaniem przemysłu Jędrowego, Obecnie Anglia Północna Jest 
Jednym z ważnych okręgów tego przemysłu. Ponadto w wielu małych 
miasteczkach powstały zakłady przemysłu zbrojeniowego, chemicz­
nego i stoczniowego. Obecnie produkcja przemysłowa w Okręgu 
Północnoangielskim pod względem wartości przewyższa produkcję 

rolniczę.
Rejon Newcastle - Sunderland Jest ważnym okręgiem, w 

którym produkuje się okręty wojenne.

-22--2!!i22^-22-i-9h222--!l-2!I!y2^2-!li

Górzyste tereny na północy i południu Szkocji tylko w nie­
wielkim stopniu nadaję się do zagospodarowania, dlatego cała 
działalność gospodarcza Jest skoncentrowana w Szkocji Środkowej
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wokół miast Glasgow nad rzekę Clyde i Edynburga nad zatokę Firth- 
-of-Forth. Okręg przemysłowy Glasgow /Central Clydeside/ jest Jed­
nym z najstarszych okręgów przemysłowych) niegdyś przodujęcy, 
obecnie zaś przechodzęcy regres. Przeważaję tutaj przemysły trady­
cyjne, jak: wydobywczy /węgiel kamienny/, metalurgiczny, stocznio­
wy /największy ośrodek tego przemysłu w '//ielkiej Brytanii/. Powsta­
ję również nowe przemysły, wśród nich elektrotechniczny, lecz maję 
one mniejsze znaczenie. Duże nadzieje więżę się z nowymi źródłami 
ropy naftowej, jakie odkryto na szelfie szkockim od strony Morza 
Północnego oraz z poszukiwaniami tych źródeł prowadzonymi na Morzu 
Irlandzkim. Okręg ten odgrywa również 'ważnę rolę w produkcji zbro­

jeniowej.

Okrgoi przemysłowe Walii^i_^Północnej[_Ir land ii

Zarówno Walia, jak i Północna Irlandia /Ulster/ sę w dużym 
stopniu dostarczycielami surowców dla przemysłu angielskiego.
Walia dostarcza głównie węgiel kamienny, stal surowę oraz niektó­
ro 2 metali kolorowych, Irlandia Północna jest głównie dostawcę 
mięsa, bydła żywego, ziemniaków i lnu. Tym niemniej w obu tych 
okrę?gach istnieje również rjowoczesny przemysł /maszynowy/, lecz 
jogo udział w globalnym produkcie brytyjskim jest bardzo mały.

3.1.5 Rolnictwo

Rolnictwo i leśnictwo daję 2,5% dochodu narodowego Wielkiej 
Brytanii. Areał ziemi ornej stanowi 30,3% powierzchni kraju, łęki 
i pastwiska 49,3%, lasy i zakrzewienie 7,6% oraz nieużytki 12,8%, 
Pod względem intensyfikacji produkcji rolnej Wielka Brytania nale­
ży do pięciu czołowych państw świata. Dla zwiększenia produkcji 
rolnej państwo subsydiuje duże gospodarstwa i gwarantuje ceny na 
produkty żywnościowo. Spośród 280 tys. gospodarstw około 100 tys, 
stanowię farmy kapitalistyczne, które posiadaję 2/3 areału ziem 

uprawnych.
Hodowla zwierzęt zajmuje wiodęcę miejsce i daje 2/3 towaro­

wej produkcji rolniczej. V'‘/prawdzie znaczna część upraw rolnych 
jest nakierowana na produkcję pasz, to jednal<pasz nie v^ystarcza na 
zabezpieczenie potrzeb i konieczny jest ich import. Systematycznie 
wzrasta pogłowie bydła rogatego i trzody chlewnej, natomiast
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pogłowie owiec otrzymuj© się na jednakowym poziomie. Południowo- 
zachodnia Anglia specjalizuje się w produkcji mloka i mięsa. Ho­
dowla świń głównie rozwija się na wschodnim Przedgórzu Peninskim 
i w Yorkshire; obecnie rozszerza się i na obrzeża wielkich aglome­
racji Anglii Środkowej. W hodowli owiec wyróżnia się V/alia, Szkocja 
i Anglia Północna, lecz rasowe merynosy pochodzę głównie z 
Yorkshire. Dobrze postawiona hodowla zwierzęca zabezpiecza vv dużym 
stopniu potrzeby kraju w zakresie mięsa, mleka i jaj.

Produkcja roślinna jest charakterystyczna dla Anglii Połud- 
nior^ej , gdzie uprawia się zboża /pszenicę, jęczmień, proso/, bu­
raki cukrowe, a w rejonach' podmiejskich - jarzyny, warzywa i owo­
ce.

.Ważne miejsce w wyżywieniu ludności Wielkiej Brytanii zajmu­
je rybołówstwo. Uprawia się je w najbliższych sky^enach morskich. 
Flotylle rybackie bazuję głównie w portach wybrzeża wschodniego 
i południowego, F^oczne połowy ryb wynoszę około 1 min ton /czwar- 
temiejsce w Europie/. '*
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Produkcja płodów rolnych w V/ielkiej Brytanii, w tys.ton
{

Tabela 10

Rodzaj produktu 1
1 1971-1975 1 1976-1980 i 1983 1

Pszenica
t1 5 044 ! 6 453 1 10 030

Dęczmień 1
1 8. 892 J 9 594 . ! 020'

Owies 11 1 088 ! 630 11 490
Ziemniaki I1 6 408 ; { 6 467 i ^ 150
Buraki cukrowe 11 6 177 \ '6 946 ! 8 500
Rzepak i rzepik

t11 34 1 181 1ł 550
Połowy morskie i słód- 11 i 11
kowodne 11 1 Ó91 • 826 1 11 860
Cukier 111

925 1 1 347 
1

! 1 
1

457

9 1
1

ii
11

Stan pogłowia zwierzęt domowych w Wielkiej Brytanii, 
w tys. sztuk

Tabela 11

1
i 1970 . 1

1 1976 11 1980 11 1983

Bydło 1t 12 804 1
1 14 010 11 13 471 1i 13 331

Trzoda chlewna 1 8 724 11 7 932 11 7 857 11 8 189

Owce 1 26 080 1 28 184 1 31 392 i1 34 022
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3,1.6,

Wyspiarskie położenie Wielkiej Brytanii powoduje, że jej 
komunikacja lędowa, rozpatrywana w ramach zachodniego TDW, ma 
jedynie lokalne znaczenie. Dużę rolę odgrywa natomiast transport 
morski. Oeśli uwzględnić strategiczne położenie V/ielkiej Brytanii, 
jako bazy zaopatrzeniowej paktu NATO oraz jej infrastrukturę w 
postaci licznych magazynów i składów uzbrojenia, sprzętu, amunicji, 
materiałów wybuchowych, materiałów pędnych, broni jędrowej i in­
nego zaopatrzenia, to w okresie działań wojennych komunikacja lę~ 
dowa również będzie odgrywała istotnę rolę.

Transport kolejowy. Długość linii kolejowej wynosi około 
18 tys. km, w tym 70>!3 stanowię linie dwu i wielotorowe. Ponad 3,7 
tys. km linii zeelektryfikowano i w dalszym cięgu niektóre linie 
elektryfikuje się. Brytyjski tabor kolejowy liczy obecnie ponad 
4 tys. lokomotyw, w większości spalinowych, 17 tys. wagonów 
pasażerskich i 280 tys. wagonów towarowych.

Głównym węzłem kolejowym jest Londyn, w którym zbiega się 
11 linii. Ponadto ważnymi węzłami komunikacji kolejowej s ę : 
Birmingham, Manchester, Glasgow, Carlisle, Liverpool, Leeds i 
Cheffield, Największe znaczeni© maję szlaki komunikacyjne łęczęce 
aglomerację wielkiego Londynu z aglomeracjami West Midlands i 
Lancashire,

Wielka Brytania posiada również dwa kolejowe połęczenia 
promowe z kontynentem europejskim: Haryich-Zeebrugge /Belgia/ 
oraz Dover - Dunkierka /Francja/. Na linii Harvich - Zeebrugge 
/odległość 150 km/ kursuję 3 promy brytyjskie oraz 3 belgijski© 
/pojemność każdego - do 50 wagonóv/ kolejowych/. Cały tabor kolejo­
wy przygotowany do tego rodzaju przepraw składa się z 1500 wago­
nów. Przeprawę Dover - Dunkierka /odległość 80 km/ obsługuję 
3 promy brytyjskie i 1 francuski.

Brytyjskie koleje żelazne nie należę do najnowocześniej­
szych w Europie, systematycznie więc dokonuje się wielu rekon­
strukcji i modernizacji samych tras, taboru i węzłów kolejowych. 

Transport drooowy. Odgrywa istotnę rolę w przewozach wew­
nętrznych /6r///. Ogólna dłuność dróa kołowych tvynosi około 339

, 2tys. krn.co daje ich średnię gęstość 140 km/100 km . Drogi te 
dzielę się na autostrady /ok. 2400 km/, drogi do transportu
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towarowego /15 tys. km/, drogi główne /33 tys. km/ oraz pozostałe 
/291 tys. km/. Istnieję również drogi prywatne. Na uwagę zasługu­
ję autostrady, które częściowo różnię się od zachodnioeuropejskich. 
Posiadaję po 4-6 pasm jezdni w każdę stronę, a jezdnię oddziela 
pas zieleni, lub płotek metalowy. Skrajne pasy 10-metrowe po obu 
stronach autostrad sę przeznaczone tylko dla ruchu pojazdów 
wojskowych. Wszystkie skrzyżowania sę bezkolizyjne. Wokół Wielkiego 
Londynu istnieje obwodnica składajęca się z trzech pierścieni; 
umożliwia to bezkolizyjny dojazd do centrum Londynu.

Najgęstszę sieć dróg samochodowych posiada Anglia Połud­

niowa.
Park samochodovvy składa- się z około 19 min sztuk, z tego 

15 min stanowię samochody osobowe.-
Żeoluoa śródlądowa. Długość dróg żeglownych wynosi 1245 km.

W większości drogi wodne sę przestarzałe. Wzdłuż kanałów średnio 

co 2,5 km znajduje się jedna śluza. Najdłuższe odcinki dróg że- 
żeglownych przypadaję na rzeki* Tamizę /336 km/, Bevern /338 kro/,
Trent /274 km/ i üuse /258 km/.

Transport lotniczy. Ten rodzaj transportu jest wysoko 
rozwinięty, lecz głównie idzie o transport międzynarodowy. ..ow- 
nętrzne linie lotnicze nie maję większego znaczenia w przewozie 
pasażerów i towarów. Największym portem mającym światowe znaczenie 
w komunikacji lotniczej jest Londyn /porty lotnicze w Heathrow. 

Croydon, Gatwick oraz w Foulness/. Ponadto lotniska cywil­
ne znajduję się w Bedford. Manchester. Bristol, Glasgow. Niektóre 
pasy startowe maję długość ponad 3900 m i szerokość 90 m. Łącznie 
z wojskowymi, w Wielkiej Brytanii znajduje się około 340 lotnisk 
i pól startowych, w tym 180 ma odpowiednio przygotowane pasy 
startowe. Lotnictwo wojskowe Wielkiej Brytanii posiada ponad 70 
lotnisk I klasy; 9 lotnisk wykorzystuję Stany Zjednoczone, a przy 
niektórych z nich znajduję się składy broni jądrowej. 80;̂ j lotnisk 
znajduje się w Anglii Południowej. Ocenia się, że brytyjska baza 
lotnicza znacznie przekracza potrzeby kraju; jest przygotowana 
do rozśrodkowania lotnictwa innych państw będących członkami pak­
tu NATO. Cywilny park samochodowy składa się z 850 jednostek, z 

których 377 - to nowoczesne samoloty odrzutowe.
' Transport morski. Odgrywa najważniejszą rolę w transporcie 

brytyjskim, szczególnie w przewozach międzynarodowych. Przypada
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na niego około 90% wszystkich obrotów towarowych. Ogólny tonaż 

floty handlowej przewyższa 25 min BRT. Największym portem morskim 
jest Londyn /60 min ton przeładunku/, następnie Milford Haven 
/ponad 40 min ton/. Porty w Southampton, Liverpool, Taeside^ 
Immengham i Glasgow maję przeładunki ponad 20 min ton. Ponad 20 
dalszych po-rtów morskich przeładowuje rocznie od 1 do 15 min ton 
towarów. Gęsta sieć portów morskich zapewnia trwałość zwięzków 
handlowychj jakie Wielka Brytania utrzymuje z cały;: światem. Sieć 
ta łęcznie z komunikację lędowę /majęc na uwadze również małę 
głębokość operacyjną obszaru Wielkiej Brytanii/ umożliwi w czasie 
działań wojennych dokonywanie przerzutów pomiędzy portami zała­
dunku 1 wyładunku.

Wielka .Brytanio ma również dobrze rozwiniętą komunikację 
promową. Oprócz wymienionych już połączeń promowo-kolojowych ist­
nieje dalszych 27 połączeń promowo-samochodowych zarówno w konty­
nentem e\iropejskim /z Francją, Belgią, Holandią, RFN, Danią, 
Szwecją i Norwegią/ jak i z Irlandią oraz innymi wyspami należący« 
mi do Zjednoczonego Królestwa 'Wielkiej Brytanii i Irlandii Pół­
nocnej .

Transport rurociągowy. Ogólna długość rurociągów naftowych 
przekracza 4 tys. km i w dalszym ciągu jest rozbudowywana, co 
związane jest z odkryciem i rozszerzeńiem eksploatacji nowych 
złóż ropy naftowej na Morzu Północnym, Najważniejsze rurociągi 
łączą pola naftowe i porty z zakładami przemysłu rafineryjnego.
Do najważniejszych obecnie tras rurociągowych należą: Londyn - 
Liverpool, Londyn - Southampton, Bristol - Liverpool, Blackpool- 
Middlesbrough, rurociąg szkocki Edynburg - Helensburg oraz ist­
niejące i projektowane rurociągi morskie do pól naftowych 
Forties i Ekoftks na Morzu Północnym.

3.1.7

Magazyny i składy wojskowe znajdują się w wielu miejscach 
Wielkiej Brytanii. Główne zapasy broni jądrowej są rozmieszczone 
w rejonach: Uppor - Auyford, Bentuores, Brise - Norton, 
Wesersfield, Woodbridye, Greenhem - Cpmmon, Lakenhet, Marem, 
Scoltori i Farford, W rejonie Faslome znajduję się magazyny ra­
kiet z głowicami jądrowymi, przeznaczone dla atomowych okrętów
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podwodnych. Magazyny i składy innej broni i amunicji są rozmiesz­
czone na całym terytorium Wielkiej Brytanii, głównie w rejonach 
dyslokacji wojsk, przy bazach lotniczych i morskich.

Na terytorium Wysp Brytyjskich znajduje się również szereg 
magazynów i składów wojsk amerykańskich. M.in. w zatoce Fort - 
of-Clyde /w Glen Douglas/ znajduję się składy broni jędrowej prze­
znaczone dla amerykańskiej floty atlantyckiej. Ponadto magazyny 
wojskowe znajduję się w West - Rousling, Wellford, Chickends i 

innych miejscach,

3.2. IRLANDIA

Republika Irlandii należy dq słabiej rozwiniętych gospodar­
czo krajów Europy. Bedęc przez 700 lat kolonię brytyjskg, dopiero 
od ponad 30 lat prowadzi prowadzi politykę i gospodarkę niezaleznę.

Baza surowcowa Irlandii jest dość bogata, chociaż nie w 
pełni zbadana i eksploatowana. Pod w z g l ę d e m  zasobóv^ torfu /5 mld 
ton/ zajmuje drugie miejsce w ¿wiecie; rocznie wydobywa się go 
około 2,5 min ton. Zasoby węgla kamiennego sę niewielkie, roczna 
eksploatacja wynosi 200 tys. ton. V! latach 60-tych w Tynagh koło 
Galv;ay odkryto bogate złoża polimetaliczne /rudy ołowiu, cynk, 
miedź, srebro/ zaś w rejonie Limerick - miedź, srebro i rtęć. 
Ponadto występuję baryty i gips. W 1983 r. odkryto pokłady ropy 

naftowej.
Przemysł odgrywa coraz większę rolę. Produkuje się 11 mld 

kWh energii elektrycznej , z tego 25‘/ daję elektrownie wodne. 
Ponadto 2/3 ogólnej liczby elektrowni jest opalonych torfem. 
Dominuje przemysł spożywczy /mleczarski, młynarski, mięsny, piwo­
warski, spirytusowy/ oraz włókienniczy /Iniarski, wełniany, baweł­
niany/. Rozwija się przemysł chemiczny /tworzywa sztuczne, nawozy 
sztuczno/. W Cobh leżęcym w pobliżu Cork znajduje się huto 
stali, która pracuj>e na importowanym węglu i rudzie żelaza. W 
pobliżu Cork znajduje się również rafineria przerąbiajęca 
około 2 min ton importowanej rópy rocznie. Dobrze rozwinięty 
jest przemysł cementowy /900 tys. ton rocznie/, ponadto znajduję 
się również zakłady przemysłu metalowego, maszynowego, elektro­

technicznego i skórzanego.
Najważniejszymi ośrodkami przemysłowymi Irlandii sę Dublin 

i Cork. Powstaję trzy nowe ośrodki przemysłowe: Gaillimk, Port
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Laigre i Luimneach,

Rolnictwo jest podstawę gospodarki kraju, daje ono około 
20/0 dochodu narodowego 1 40% eksportu. Struktura użytkowania zie­
mi jest następu:}ęca: grunty orne i sady - 19^4%, łęki i pastwiska - 
45,5%, lasy - 2,5%, pożostałe - 32,5%. Przeważaję -gospodarstwa 
małe i średnie /do 20 ha/. Podstawę rolnictwa jest hodowla zwie- 
rzęt, Stan pogłowia zwierzęt przedstawia się następujęco /1982 r./; 
bydło 5,7 sztuk, owce 2,1 min, trzoda chlewna 1,1 min; Ponadto 
hoduje się drób. Główne uprawy rolne - to ziemniaki i zboża. Ich 
zbiory wynoszę /1982/: pszenica 40 tys. ton, owies 140 tys. ton, 
J^ęczmień 1200 tys, ton, ziemniaki 300 tys, ton, buraki cukrowe 
1700 tys, ton. Plony z hektara należę do największych w Europie. 
Połowy morskie kształtuję się na poziomie 80 - lOO tys. ton ryb.

Komunikacja i transport sę dość dobrze rozwinięte, Irlandia 
posiada ponad 3300 km dróg kolejowych, około 87 tys, km dróg koło­
wych i 730 km śródlędowych dróg wodnych. Do portów lotniczych o 
znaczeniu międzynarodowym należę Dublin i Shannon. Ten ostatni 
jest wykorzystany przez międzynarodowe towarzystwa lotnicze jako 
ostatni przystanek przed lotem przez Atlantyk, Głównymi portami 
morskimi /towarowymi i pasażerskimi/ sę Dublin i Cork. Irlandia 
eksportuje prz.ede wszystkim artykuły rolno-spożywcze i żywiec 
mięsny /40%/, półfabrykaty przemysłowe oraz rudy metali. Dej 
głównymi partnerami handlowymi sę : Wielka Brytania, USA i RFN.
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4 .  PIl^ENEOSIfl^REgON^STRATEGICZNY

Pirenejski rejon strategiczny obejmuje państwa leżęce na 
Półwyspie Pirenejskim /Iberyjskim/, a więc: Królestwo Hiszpańskie, 
Republikę Portugalii, oraz kolonię brytyjskę Gibraltar. Hiszpania 
posiada również wyspy na Morzu Śródziemnym - sę to Wyspy Beleary 
i Pitiuzy, lecz wchodzę one w skład zachodniośródziemnomorskiego 
rejonu strategicznego. Ponadto należę do niej Wyspy Kanaryjskie 
leżęce na Oceanie Atlantyckim. Wyspy te wraz z portugalskimi 
v/yspami atlantyckimi Maderę i Azorami również leżę poza omawianym 
rejonem strategicznym, chociaż trójkęt, jaki stanowię Wyspy Kana­
ryjskie, Wyspy Azorskie i Gibraltar odgrywa niezwykle istotnę rolę 
w kontroli żeglugi przez Cieśninę Gibraltarsk ę W  planach amery­
kańskich obszar ten wydziela się jako tzw. Atlantyk Iberyjski, 
zaś oprócz'baz morskich znajdujęcych się na wspomnianych wyspach 
włęcza się do niego takie bazy morskie, jak: Lizbonę, Kodyks,
Rotę, Casablancę i Gibraltar. Przewiduje się również utworzenie 

dowództwa tego obszaru na Maderze.
Na granicy pomiędzy pirenejskim i francuskim rejonem stra­

tegicznym znajduje się lilipucie państwo Andora. Wprawdzie jest 
to państwo niezależne, lecz wpływ na jego władzę lokalnę zależy 
zarówno od Francji /od prezydenta/, jak i od Hiszpanii /od bisku­

pa miasta Seo de Urgell/.

4.1. HISZPANIA

Hiszpania zajmuje ważne ekonomiczno-geograficzne położenie. 

Wynika to z jej szerokiego dostępu do Morza Śródziemnego i Oceanu 
Atlantyckiego, położenia na styku dwóch kontynentów oraz na naj­
ważniejszych drogach morskich i lotniczych świata. Szczególna 
waga jej znaczenia wynika z przylegania do Morza Śródziemnego 
i względnie małych odległości, jakie dzielę ję od pól naftov./ych, 
Afryki Północnej i Bliskiego Wschodu, co ułatwia rozwój nadmors­
kich okrętów przemysłowych na bazie importowanych surowców, zsś 

głównie na imporcie ropy naftowej.

4,1.1, Surowce^i^ich^wydobycie

Bogactwa naturalne Hiszpanii sę znaczne i dość różnorodne, 
gdyż oprócz zasobów surowców mineralnych kraj ten posiada duży ener 
getyczny potencjał swych rzek oraz duże resursy przyrodniczo-rekre-
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acyjne przynoszące państwu znaczne dochody.

Podstawowe zasoby mineralne znajduj? się w tak zwanym "pasie 
południowym", którego wnętrza zawieraj? wiele rodzajów rud po­
trzebnych dla własnego przemysłu metalurgicznego, a szczególnie 
rudę żelaza«

Hiszpania jest trzecim producentem tego surowca w Europie 
Zachodniej, Rudy żelaza występuję w wielu miejscach, głównie zaś 
w okolicach San—Sebastian, Bilbao i Oviedo oraz w prowincjach; 
Grenadzie i Almerii, Rudy zawieraj? ponad 50% czystego żelaza, a 
ich duże zasoby pozwalaj? na znaczny wzrost wydobycia, Do cennych 
surowców należ? ponadto rudy miedzi o wysokiej zawartości metalu 
/wydobywa się je w prowincji Huelva i* Sewille/ oraz jodne z więk­
szych w swiecie zapasy rtęci /w Almadén i Oviedo/, Surowce energe­
tyczne /ropa naftowa, gaz ziemny/ występuj? w małych ilościach.
Na ślady ropy naftowej natrafiano u wybrzeży vi rejonie Tarraoony. 
Natomiast dużo więcej jest węgla kamiennego, który występuje w 
Asturii w rejonie Oviedo, gdzie uzyskuje się około 70% wydobycia 
krajowego. Warunki wydobycia węgla, szczególnie na północy kraju, 
s? dość trudne pod względem inżynieryjno-geologicznym, a jego 
wartość energetyczna dość niska. Eksploatuje się również pokłady 
węgla brunatnego, a jego wydobycie wzrosło z 2 rnln ton w 1960 r. 
do 15,7 min ton w 1980 r.

Ważne miejsce zajmuj? duże zapasy rud uranowych, zalegajęce 
w rejonie Kordowy i Oaen, Rudy cynku i ołowiu występuj? w obsza­
rach południowych /okolice Oaen, Almerii, Murcii i Tarragony/, 
jak i na północy /okolice Lugo, Santander i Badajos - s? to jedne 
z największych złóż na świecie/. Ponadto wydobywa się piryty, sól 
potasow? i kainienn?, fosforyty, mangan, siarkę, wolfram, antymon 
i inne minerały. Pokłady siarki rodzimej znajduj? się w Górach 
Betyckich i w rejonie Teurel /w Górach Iberyjskich/. Złoża fos­
forytów znajduj? się w międzyrzeczu Tagu i Gwadiony /zasoby s? 
szacowane na 24 min ton Natomiast największe złoża piry­
tów zalegaj? w prowincjach Sierra Morena, Huelva i Aznalcoliar.
Np. złoża w Aznalcoliar zawieraj? siarkę, żelazo, cynk, ołów, 
miedź oraz srebro i złoto. 'Wydobycie i produkcję ważniejszych 
surowców podano w tabeli 12.

4,1.2, Przemysł

IM zpania jest państwem przemysłowo-rolniczym o średnim, pod
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Wydobycie lub produkcja ważniejszych surowców 
i materiałów w Hiszpanii, w tys. ton

Tabela 12

Rodzaj produktu t1 1960 1
1970 1980 •

1
1
r 1983

Węgiel kamienny, w min ton i1 13,8 1
1 10,8 1 13,0 1

1 15,6

Ropa naftowa, w min ton: 
- wydobycie

I1 •

I
i
111 0,2 j 1,6

1
1111

- import 11 i
1 37,4 1 ‘47,2 11 .

Stal, w min ton 1 1,9
1
1 7,4 1 13.0 t

1 12,9
Aluminium pierwotne I

1 28,7 11 120 \ 387 f1 406
Miedź rafinowana pieVwotna 
i wtórna

t
111 41,8

i1
1i 111

1
1 180

I
1
11 188

Cynk pierwotny i wtórny
i
i1 46.7 1

11 89,3 1 145,0 1
i 182

Ołów pierwotny i wtórny 11 73,0 11 80,0 1 82,8 t
1 •

Produkcjo siarki 11 t
1 1280 1 1292 11 1028

Produkcja ważniejszych wyrobów przemysłowych w Hiszpanii,
w tys. ton

Tabela 13

Rodzaj produkcji
1111960

i
I 1970 ! 

1
1980 1 1982/83

Energia elektryczna. w min tonj 18 ,6 11 56,sj 110,0
1
1i 114

Samochody osobowe, w tys.szt. 11 42,3 1
1 455 { 1050 1

1 916
Samochody ciężarowe. w tys,szt 1 17 ,2 11 77,3j 158 ,0

1
11 102

Statki wodowane, w tys,BRT Ii 161 11 926 1 509 i
1 671

Kauczuk syntetyczny
111 .

1i1 38,6' 80 11 49,6
Tworzywa sztuczne 11 .18,4 1

1 385 \ 1010 1i •
Kwas siarkowy 1

i 1132 1
i 2309 j 2904 11 2870

Nawozy fosforowe i1 299 1
1 442 { 478

1
11 449

Celuloza i
1 71 11 443 1001 1i 1041

Paliwa płynne, w min ton 11 •
111 25,oj 39,2

11 32,6
Odbiorniki telewizyj 
w tys. szt.

ne, i11
1

1i11

:
618 1 695

1
1
11

Cement, w min ton 1
i1 •

111
16,7| 

1
28 ,0 1i

1
29,6



- 64 -

względem produkcji globalnej, poziomie rozwoju przemysłu. Obecnie ‘ 
zajmuje ósme miejsce w świecie wśród krajów kapitalistycznych. 
Należy do państw kapitalistycznych o największym współczynniku 
przyrostu produkcji. Szczególny rozwój następił po roku 1970.
W ekonomice przeważaję koncerny, w tym również koncerny i zjedno­
czenia państwowe. Część przemysłu, szczególnie samochodowego, ma­
szynowego i metalurgicznego, jest we władaniu obcego kapitału 
/amerykańskiego, francuskiego i zachodnioniemieckiego/.

Do głównych gałęzi przemysłu krajowego należę następujęce: 
wydobywczy, metalurgia żelaza i metali kolorowych, maszynowy, sa­
mochodowy, elektrotechniczny i chemiczny.

¿.neroetyką. Bazuje na importowanej ropie naftowej /1/3 war- 
tosci.całego importu/, na własnym węglu kamiennym /niskokalorycz- 
nym/, a ostatnio i na paliwie jędrowym. Obecnie już działa, 
względnie w najbliższym okresie zostanie uruchomionych w sumie 
10 elektrowni jądrowych na własnym paliwie /4,7,i ogólnej mocy/.

Wspomniane uprzednio zasoby hydrologiczno takich rzek. Jak
Ebro, Tag, Duero i innych dostarczaję około 1/2 produkcji eneroii 
elektrycznej kraju.

Przemysł metaluroiczny produkuje surówkę żelaza, stal oraz 
metale kolorowe.

Hutnictwo żelpza koncentruje się w ośrodkach nadmorskich w 
pobliżu miejsc występowania surowców. Największe zakłady zlokali­
zowano w rejonie Bilbao. Gijon. Santander, Oviedo oraz na połud- 
niu w Sagunto / k .Walencji/.

Hutnictwo aluminium całkowicie zaspokaja potrzeby kraju, a 
największe zakłady znajduję się w Tarragonie, w okolicy Huesca i 
Sabinaningo oraz na północnym zachodzie w okolicy Pontevedra.

Hutnictwo miedzi zaspokaja potrzeby krajowe w 60%, a główne 
huty znajduję się w Kordowie, Minas de Riotlnto oraz na północy w 
Mieres i Palencii. Hiszpania zaspokaja również własne potrzeby w 
zakresie popytu 1 podaży rud cynkowych i rud ołowiu.

Przemysł chemiczny. Bazuje głównie na własnych surowcach, 
których Wiele występuje w Hiszpanii. Rozwinęła się więc produkcja 
takich wyrobów, Jak: kwasu siarkowego i azotowego, sody, nawozów 
sztucznych, kauczuku syntetycznego oraz różnego rodzaju matarla- 
łów budowlanych /szczególnie cementu/.

Zwięzki nieorganiczne najczęściej produkuje się „ rejonach 
wydobycia surowca. Zakłady tworzyw sztucznych, włókien syntetycz-
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nych, detergentów, kauczuku syntetycznego i innych podobnych pro­
duktów stanowię zazwyczaj część kombinatów rafineryjno~petroche- 
micznych , względnie sę położone w ich pobliżu. Największe tego ro­
dzaju zakłady znajduję się w Puertollano, Algeciras, Huelvie i ' 
Tarragonie /sę to ośrodki przemysłu rafineryjnego/ oraz w Marto- 
rell koło Barcelony. Hiszpania jest również liczęcym się w świecie 
producentem soli kamiennej i sody, nawozów azotowych i fosforowych 
/w Bilbao, Saragossie, Puertollano, Bagunto i in./.

Dobrze rozwinięty jest również przemysł rafineryjny. Kon­
centruje się on głównie w ośrodkach nadmorskich. Oprócz już wymie­
nionych ośrodków, zakłady tego przemysłu znajduję się ponadto 
w Kartagenie, Castellón, Bilbao i La Coruna. Cedynie rafineria w 
Poertollano jest zlokalizowana z dala od wybrzeży.

Przemysł samochodowy rozwinął się najsilniej w dużych mia­
stach lub ich sąsiedztwie. Największe zakłady tego przemysłu znaj­
duję się w Madrycie /spółka hiszpańsko-amerykańska oraz firma 
Renault/y w pobliżu Villaverde i w Valladolid /firmy Renault, 
Citroen i Leyland/, Ponadto ośrodkami przemysłu samochodowego s ę ; 
Barcelona, Manresa, Sewilla i Pamplona,

■Pr^e^ysł stoczniowy zajmuje jedno z pierwszych /czwarte/ 
miejsc wśród krajów kapitalistycznych, r/zdiuż wybrzeży otaczają­
cych Hiszpanię wybudowano' około 40 stoczni, z których najważniej­
sze znajduję się w Bilbao, El Ferrol, Santander, Kadyksie, Sewilli, 
Kartagenie i Barcelonie. Rocznie woduje się około 600 tys. BRT 
/moce produkcyjne wszystkich stoczni przekraczają 1 min BRT/,

Przemysł włókienniczy jest jednym z najstarszych w kraju, a 
jego zakłady sę rozmieszczone w wielu miastach Hiszpanii.

Ponad 80i:f, produkcji przemysłu bawełnianego, wełnianego i 
jedwabniczego' dostarczaję zakłady znajdujące się w Katalonii, 
głównie zaś w Barcelonie i pobliskich miastach. Ponadto nieliczne 
zakłady znajduję się w Alcoy /k,Alicante/, Morelia /k.Cast©Ilonę/, 
Logroño /nad górnym Ebro/, Bejar /k.Salamanki/! w Orihuella 
/k. Murcii/. Przemysł ten charakteryzuje duże rozdrobnienie, 
gdyż w 90% zakładów liczba zatrudnionych nie przekracza 50 osób, 

Hiszpania eksportuje samochody, statki handlowe, urządzenia 
przemysłowe, metale żelazne i kolorowo, wyroby tekstylne oraz 
wyrób')/ chemiczne. Natomiast importuje ropę naftową, stal, obra­
biarki i inne maszyny oraz różne wyroby metalowe. Do jej głów­
nych partnerów handlowych należą: USA, Francja i RFN. Podstawowe 
dane o wielkości produkcji przemysłowej podano w tabeli 13.
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4,1.3. P‘̂ze2y------2)Í®!!}l2)2íy

Przemysł hiszpański produkuje wiele rodzajów uzbrojenia, 
techniki wojskowej i innych materiałów, w tym: technikę lotniczę 
i morskę, broń strzeleckę i artylerię, amunicję i materiały wy­
buchowe, aparaturę radioelektronicznę i inne. Tworzy się podstawy 
własnego przemysłu jędrowego i przemysłu czołgowo-samochodowego.

IV rozwoju hiszpańskiego przemysłu zbrojeniowego uczestniczę 
trzy państwa: Stany Zjednoczone, Francja i RFN. Stany Zjednoczone 
uczestniczę w rozwoju przemysłu lotniczego, okrętowego oraz uzbro­
jenia dla wojsk lędowych. Hiszpania wykonuje szereg zamówień ame­
rykańskich, w tym remonty, samolotów amerykańskich bazujęcych w 
Europie. Francja uczestniczy w budowie okrętów podwodnych, tech­
niki pancernej i samochodowej /w tym czołgi AMX-30/. RFN już od 
lat 50-tych rozwija produkcję lotniczę, poczętkowo pomagajęc w 
produkcji samolotów bojowych /typy z okresu drugiej wojny świato­
wej/» następnie udostępniajęc lic^encje nowych typów.

Przemysłem zbrojeniowym Hiszpani , jak również innymi po­
krewnymi gałęziami przemysłu /metalurgię, przemysłem maszynowym, 
petrochemicznym itp./ kieruje koncern państwowy - Narodowy Insty­
tut Przemysłu.

Przemysł lotniczy. 'V latach 50-tych przy pomocy firmy za- 
chodnioniemieckiej Messerschmidt uruchomiono produkcję myśliwca 
odrzutowego Ha-200 " S a e t a myśliwca bombardujęcego HA-220, "Su­
per Saeta", samolotów transportowych C-201 "Alcotán" i C-202 
"Alcota" oraz transportowca wojskowego C-2Ü7 "Azor". VI latach 
70-tych na licencji amerykańskiej produkowano myśliwce F-5 
/w tym 26 samolotów F-5A i 34 sztuki F-5D/. lYłasnę konstrukcję 
Jest lekki transportowiec wojskowy C-212 produkowany dla potrzeb 
armii narodowej, jak również na eksport /Portugalia, '/'onezuela, 
Indonezja, Jordania/. Przy współpracy amerykańskiej /firma 
Nortrop/oraz zachodnioniemieckiej /Messerschmidt - Bolkow - 
Blom /skonstruowano samolot szkolno-treningowy C-lOl.

Przemysł hiszpański wykonuje również szereg zamówień na 
poszczególne podzespoły do różnych typów samolotów zachodnich, 
Tv'tym^dcT’francuskich "Mirage" F-1, "Mercury” i "Mister-10", do 

zachodnioniemieckiego "Hansa-320" i do konstrukcji międzynarodo­
wej "Aerobús A-300". Wykonuje również zamówienia amerykańskie
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/w tym na remont samolotów, śmigłowców i produkcję szeregu pod­
zespołów/, Uczestnicy również w zachodnioeuropejskich programach 

kosmicznych.
Przemysł lotniczy jest obecnie zmonopolizowany, grupa 

przedsiębiors,tw zjednoczona w Empreses National de Construc- 
tiones Aerospatiale SA pjosiada 90% jego mocy. Główne zakłady 
produkcyjne znajduję się w Madrycie, Sewilli, Kadyksie i Ajalvir. 
Ponadto firma Aeronáutico Industrial SA ma swoje zakłady w Ma­
drycie; głównie wykonuje zamówienia zagraniczne.

Przemysł okrętowy. Spośród trzech firm kontrolujęcych 95% 
przemysłu stoczniowego /Astilieros Espanees, Astano i Basan/ 
okręty wojenne produkuje jedynie firma Basan. Zajmuję się tym 
trzy stocznie tej firmy znajdujęce się w El Ferrol, Kadyksie i 
Kartagenie, które w sumie posiadaję 9 suchych doków i 11 stano­
wisk do budowy naziemnej /stępek/. Buduje się okręty podwodne, 
fregaty, kutry rakietowe, kutry torpedowe i wiele innych okrętów 
pomocniczych. Rozpoczęto również budowę lotniskowca dla samolo­
tów pionowego startu i lędowania typu "Harrier". Stocznia w El 
Ferrol buduje duże jednostki, stocznia w Kartagenie łodzie pod­
wodne, a w Kadyksie buduje się jednostki pomocnicze, kutry pa­
trolowe, statki hydrograficzne i oceanograficzne i inne. Stocznie 
hiszpańskie buduję również okręty wojenne dla innych państw /np, 

dla Portugalii/.
Produkcja uzbrojenia artyleryjskiego, strzeleckiego i pan­

cernego. Znacznę część Uzbrojenia produkuje się na licencjach 
zagranicznych. Na licencji amerykańskiej produkuje się 106 mm 
działo bezodrzutowe, na licencji RFN - karabiny maszynowe M G -1, 
na licencji szwedzkiej^- 40 mm armatę automatycznę "Bofors". Do 
ciekawszych własnych konstrukcji należy 70 mm trzylufowy gra­
natnik przeciwpancerny. .

Przystępiono do budowy czołgów AMX-30 na licencji francus­
kiej oraz do modernizacji posiadanych starszych typów czołgów 
M-47 i M-48 poprzez umieszczanie w nich 105 mm armaty francus­
kiej .

Produkcję inżynieryjnę uzbrojenia zajmuje się sześć zakła­
dów wojskowych znajdujęcych się w Sewilli,.Oviedo, La Corune, 
Walencji, Toledo i Grenadzie. Oprócz tego do produkcji uzbroje­
nia włęczaję się również firmy prywatne. Niektóre rodzaje sprzę­
tu wojskowego produkuję przedsiębiorstwa przemysłu samochodowego 
i elektroniczneoo.
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Eksportem uzbrojenia hiszpańskiego zajmuje się firma Defex, 
Nowe umowy hiszpańsko-amerykońskie świadczę o majęcym następie 
dalszym rozwoju przemysłu zbrójeniowego w tym kraju. Rozmieszcze­
nie przemysłu zbrójeniowego w Hiszpanii przedstawiono na rys,8,

4.1.4, grzemysłowe

Hiszpania charakteryzuje się nierównomiernym rozmieszcze­
niem przemysłu na obszarze kraju. Ponadto 60% produkcji daję: 
stołeczna aglomeracja Madrytu, Katalonia, Kraj Basków i Asturia. 
'.'Yystępują duże różnice w rozwoju ekonomicznym pomiędzy uprzemysło- 
wionę północę, a bardziej rolniczym centrum i południem kraju. 
Największe znaczenie gospodarcze maję już wymienione cztery 
okręgi: Katalonia, okręg stołeczny oraz północne okręgi prze- 
.mysłowe, Baskonia i Asturia.

W Baskijskim Okręgu Przemysłowym wyróżniaję się następujęce 
gałęzie przemysłu: metalurgia żelaza i kopalnie rudy żelaznej, 
budowa maszyn, przemysł chemiczny, metalurgia kolorowa i przemysł 
energetyczny. Najważniejszym ośrodkiem przemysłowym jest Bilbao, 
ponadto wyróżniaję się miasta San Sebastian i Victoria.

/\6turski Okręg Przemysłowy posiada szczególnie rozwinięte 
wydobycie węgla kamiennego, energetykę cieplnę, metalurgię żela­
za, przemysł chemiczny, stoczniowy i inno. Najważniejsze ośrodki 
przemysłowe iv tym rejonie - to miasta Oviedo i Gijon,,

Na Katalonię, łęcznie z okręgiem Barcelony, przypada 48% 
produkcji przemysłowej kraju, w tym 70% produkcji przemysłu włó­
kienniczego i 5QÍ,') przemysłu chemicznego. Barcelona należy również 
do największych portów handlowych Morza Śródziemnego.

Aglomeracja Madrytu daje około 12% produkcji przemysłowej. 
Spośród wielu gałęzi przemysłu, jakie znajduję się w tym okręgu,  ̂
należy wyróżnić elektroenerg etykę /cieplnę i wodnę/, przemysł 
chemiczny, lekki i spożywczy.

W portach morskich jest rozwinięta budowa statków morskich 
oraz rybackich, a także znajduję się zakłady przemysłu raflne- 
ryjnego.

4.1,5. Rolnictwo

Rolnictwo hiszpańskie charakteryzuje się wysokimi urodzaja­
mi i dużę towarowościę hodowli zwierzęcej. Użytki rolne zajmuję /■
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40,6% powierzchni kraju, łęki i pastwiska 2T/of obszary leśne i za­
krzewione 22,3%, a resztę - nieużytki. Ponadto połowa ziemi upraw­
nej należy do dużych gospodarstw, które stanowię około 1% ich licz­
by ogólnej, w tym wielkie latyfundia o powierzchni ponad 1000 ha 
posiadają około 15% ziemi uprawnej.

Rolnictwo jest ściśle powiązane z warunkami klimatycznymi 
głównie zaś z warunkami wilgotności. Różnice w nawilgotnieniu po­
woduję dużą specjalizację w produkcji rolnej i wpływają-na jej 
rejonizację, -

W prowincjach południowych przeważa produkcja roślinna. W 
Andaluzji, szczególnie w rejonie Sewilli i Kordowy przeważają 
plantacje drzew-cytrusowych i oliwkowych, dające największe w 
świecie zbiory tych owoców. Ponadto osiąga się tutaj duże zbiory 
winogron, wczesnych warzyw i wczesnych ziemniaków.

IV prowincjach centralnych, szczególnie w Starej i Nowej 
Kastylii oraz Estremadurze przeważają uprawy zbóż, jak: pszenicy, 
kukurydzy, jęczmienia.

Prowincje- północne charakteryzują się sadownictwem oraz pro­
dukcją zwierzęcą /z ukierunkowaniem na mleczarstwo/. Zaś dla Ga­
licji charakterystyczne jest rybołówstwo i przetwórstwo rybne.

Bardziej szczegółowa charakterystyka produkcji rolnej przed­
stawia się następująco.

Kultury trwałe zajmują w Hiszpanii największy areał upraw, 
przypada na nie 5,5 min ha, czyli 2CTj ziem uprawnych. Połowę tego 
areału zajmują gaje oliwne, 32% winnice, zaś resztę sady owocowe. 
Oliwki uprawia się wyłącznie w południowej i wschodniej części 
Hiszpanii. Winnice znajdują się na obszarze cółego kraju, najwię­
cej występują na południu i wschodzie, gdzie łącznie z sadami 
stanowią ponad 50/o wszystkich upraw. Spośród drzew owocowych 
największą powierzchnię zajmują drzewa migdałowe /270 tys. ha/ 
i chlebowe /153 tys. ha/. Ponadto rosną tutaj sady pomarańczowe 
/120 tys. ha/, jabłonie /50 tys. ha/, grusze /27 tys. ha/, morele 
/22 tys, ha /, cytryny /15 tys, ha/, mandarynki i inne /banany 
rosną tylko na Wyspach Kanaryjskich, gdzie zajmują powierzchnię 
115 tys. ha/.

Uprawa pszenicy zajmuje powierzchnię 2 752 tys. ha. Najwię­
cej pszenicy uprawia się w prowincjach Zaragoza, Soria i Cuenca.
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Drugie i trzecie miejsca zajmuję jęczmień i kukurydza. Ich udział 
vj zasiewach w poszczególnych prowincjach jest dość zróżnicowany. 
Żyto w strukturze zasiewów nie przekracza 3%, Najwięcej uprawia 
się go w prowincjach Lugo i Orense, gdzie zajmuje 30';:̂ gruntów 
ornych. Ryż uprawia się na gruntach nawodnionych w prowincjach: 
Sewilla, V.^alencja, Tarragona, Badajoz, a plony przekraczaję 
60 q/ha. Areał przeznaczony pod ziemniaki wynosi około 4-5%. • 
Buraki cukrowe w znacznej części /5CF/o areału/ sę uprawiane na grun­
tach nawodnionych. Głównymi rejonami upraw sę prowincje: Kadyks, 
Sewilla, Valladolid, León, Kordowa i Burgos. Uprawy słonecznika 
zajmuję powierzchnię 675 tys.ha. Bawełnę uprawia się w dolinach 
rzeki Gwadalkiwir i jej dopływów, a więc w prowincjach Sewilla, 
Kordowa, Caceres i Oaen, \7 Hiszpanii uprawia się również wiele 
gatunków warzyw.

Pomimo dobrze rozwiniętego rolnictwa baza paszov^a Hiszpanii 
jest niewystarczajęca. Aby ograniczyć import mięsa rozwija ona u 
siebie hodowlę bydła opartę na importowanych paszach. Hoduje się 
bydło, trzodę chlewnę i owce. Najwięcej bydła hoduje się na pół­
nocy i w centrum kraju. Na południu hodowla jedynie uzupełnia 
gospodarkę sadowniczę, za to hoduje się tu więcej owiec. Pod 
względem poziomu hodowli trzody chlewnej Hiszpania należy do 
pai’istw słabo rozwiniętych. Natomiast dość istotne znaczenie dla 
kraju odgrywa hodowla kóz dostarczajęcych mleka i mięsa. Dobrze 
rozwinięta jest również hodowla drobiu i produkcja jaj.

Około 28% całego eksportu Hiszpanii przypada na produkcję 
rolrio-spożywczę. Równocześnie Hiszpania importuje wiele artykułów 
rolniczych, w tym zboża /ponad 5 min ton w skali rocznej/, mięsa 
/około lOO tys. ton/, drób/jest również eksporterem/ oraz szereg 
roślin technicznych. Większość produkcji rolniczej oraz stan 
pogłowia, zwierzęt w Hiszpanii przedstawiono w tabeli 14 i 15.

4.1.6. Jragsgort i^komunika £12

Podgórski i górski charakter rzeźby terenu /średnia wysokość 
przekracza 500 m n.p.m./ nie wpływa na ograniczenie komunikacji i 
transportu, które osięgnęły w Hiszpanii wysoki poziom rozwoju. Do 
podstawowych rodzajów transportu należę linie kolejowe, transport 
kołowy oraz transport morski, W mniejszym stopniu wykorzystuje 
się transport lotniczy, rzeczny i rurocięgowy.
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Produkcja płodów rolnych w Hiszpanii, w tys,ton 
/

Tabela 14

Rodzaj produktu \ 1971- 
! 1975

1
1

1976-
1980

1t ,1981- 
1903 1

i 1983

Pszen ica 1 4564 1 4689 1 4036 i
1 4330

Żyto 1 256 I
1 239 1ł 219 ł

1 274
Oęczmień i 5135

i
1 7033

!
1 5536

1
1 6571

Owies • 523 1
t 526 1

1 463 1
1 470

Kukurydza 1 1961 1
1 1985 1

1 2081 1
i 1754

Ryż 1 368 1
I

409 1
1 360 1

1 230
Ziemniaki 1 5350 i

1 5656 i 5183 1
« 5000

Buraki cukrowe } 5427 
1

i
1
1 7759

1
t
f 8710

1
1
1 9199

Bawełna 1 49.4 1
1 44 1

1 47 1
ł 26

Tytoń I 25.7
1
1
1

30.6
1
1
J •

1
1
1

39
( 1 ł 1

Pogłowie zwierząt domowych i połowy w Hiszpanii 
w tys. szt.

Rodzaj pogłowia 

Bydło
Trzoda chlewna 
Owce

Połowy morskie i słodko­
wodne, w tys. ton

1970 1976

Tabela 15
— ------- ~ i---------

1900 1903

11 700 
.17 000
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Hiszpania charakteryzuje się radialnym układem linii komu­
nikacyjnych, zbiegających się w centrum kraju w Madrycie, który 
jest najważniejszym węzłem komunikacyjnym. Ponadto do ważnych 
węzłów należę porty morskie połęczone magistralami kolejowo- 
drogowymi z wnętrzem kraju.

Transport kolejowy. Długość linii kolejowych normalno-toro- 
wych /tory w Hiszpanii maję szerokość 1663 mm/ wynosi około 
15 400 km, w tym 2 250 km stanowię linie dwutorowe, a 5 580 km ~ 
zelektryfikowane. Ponadto jest około 3000 km pryviiatnych linii v^ęskc 
torowych. Stan techniczny linii kolejowych jest niezbyt wysoki, 
nacisk na jednę oś nie może przekraczać 20 ton. Ze względu na 
teren górski i podgórski profile i kształt linii kolejowych sę 
skomplikov/ane. Ponadto istnieje wiele przydrożnych budowli tech- 
n icznych.

Głównym węzłom kolejowym jest Madryt, który ma połęczenia 
ze wszystkimi większymi miestami kraju. Hiszpańskie linie kole­
jowe maję połęczenia z Francję i Portugalię, Do Francji prowadzę 
cztery linie,w tym dwie przez Pireneje i dwie wzdłuż wybrzeży: 
do Portugalii trzy linie, z których dwie wzdłuż wybrzeży.

^Uszpania modernizuje swoje linie kolejowe poprzez układa­
nie drugich torów, elektryfikację linii oraz zamianę trakcji 
parowej na spalinov^ę.

Transport drogotyy. Długość dróg samochodowych różnych klas 
wynosi 149 tys, km. Autostrady maję 1 092 km długości; w cięgu 
najbliższych lat ich długość ma wynieść 3160 km. Sę zbudowane 
zgodnie ze standardem światowym, a więc maję szerokość 24 m, 
pokrycie betonowe, dopuszczalnę prędkość ruchu 120-150 km/godz^,, 
przepustowość 20-30 tys. samochodów na dobę.

Drogi państwowe maję około 80 000 km długości, twarde pokry­
cie, 1-2.pasy jezdni w każdę stronę, przepustowość 15 tys, samo­
chodów na dobę.

Drogi miejscowe łęczę osiedla z drogami państwowymi^ ich 
długość wynosi ponad 60 000 km.

Transport morski. Hiszpania posiada flotę handlowę p wypor­
ności ponad 8,1 min BRT, Na wybrzeżach znajduje się ponad 20 por­
tów handlowych, z których do najważniejszych należę: Barcelona, 
Bilbao, Kadyks, Walencja i Vigo. Obecnie dalej rozbudowuje się te 
porty, jak również buduje inne /Pasajes, Gijon, Santander/.
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Ponadto na terytorium Hiszpanii znajduje się pięć własnych wojen­
nych baz morskich oraz dwie bazy amerykańskie. Eksport i import 
techniki bojowej odbywa się przez porty w Kartagenie, Barcelonie 
i Algeciras; amerykańskie uzbrojenie i technikę bojowę wozi się 
przez porty El-Ferrol, La Boranie. Rotę i Kadyks. Portami naftowy­
mi sę Kartagena, Algeciras. S a n t ^ -  Cruz i Malaga.

Transport lotniczy. W kraju istnieje ponad 20 dużych portów 
lotniczych, z których najważniejszymi s ę : Madryt, Barcelona, Palma, 
Malaga. Ponadto istnieje sieć ponad 50 lotnisk wojskowych, z 
których około 30 m pasy startowe o długości ponad 1800 m i jest 
przystosowana do przyjmowania samolotów^bojowych i transporto­
wych. Lotniska wojskowe charakteryzuję się brakiem ukryć dla sa­
molotów. W Torrejon, Moron, Sarago-ssie i Rocie znajduję się lot­
niska wykorzystywane przez amerykańskie lotnictwo strategiczne.

Transport wodny śródlądowy jest słabo rozwinięty. Oedynie 
rzeka Gwadalkiwir jest w dolnym biegu dostępna do żeglugi, aż 
do Sewilli. Pozostałe rzeki wykorzystuje się mało, ze względu 
na zmienne stany wód oraz liczne progi skalne.

Transport rurociągowy w ostatnich latach nabiera znaczenia. 
Sieć rurociągów jest systematycznie rozwijana. Do najważniejszych 
należę rurociągi łączące rafinerię w Puertollano z wieloma miasta­
mi kraju, w tym z Madrytem, Saragossą, Sewillę i portem naftowym w 
Kartagenie. Ostatnio wybudowano rurociąg łączący Saragossę z por­
tem naftowym w Barcelonie, Ponadto istnieje amerykański rurociąg 
wojskowy prowadzący z bazy morskiej w Rocie do amerykańskich baz 

lotniczych.

4.2. PORTUGALIA

Portugalia zajmuje zachodnią część Półwyspu Pirenejskiego 
/Iberyjskiegcy stanowiącą około 15% jego powierzchni. Ponadto nale­
żą do niej wyspy Azory i Madera leżące na Oceanie Atlantyckim,
Oest jednym z najsłabiej rozw>iniętych gospodarczo krajów euro­
pejskich. Portugalia jest członkiem paktu NATO, od kilku lat 
stara się o członkostwo w Europejskiej Wspólnocie Gospodarczej. 
Portugalia posiada bogato zasoby surowców mineralnych, lecz złoża 
ich w dalszym ciągu są mało zbadane, W przemyśle wydobywczym 
główne znaczenie mają rudy wolframu /najbogatsze złoża w Eoropie,
8 miejsce świecie pod względem wydobycia/, cyna, miedź,, uran, 
rtęć i piryty. Ponadto wydobywa się niewielkie ilości węgla ka-
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rnionnogo /368 tys, ton w 1977 r./ i brunatnego ,* rudę żelaza, cynk, 
ołów, złoto, mangan, kaolin oraz uzyskuje się sól z wody morskiej. 
v; szelfie Oceanu Atlantyckiego w rejonie Cabo Mandego natrafiano 
na ropę naftowę.

Prz~emv9ł zatrudnia 22,6% ludności czynnej zawodowo. W ostat- 
,nich latach obserwuje się wzrost produkcji przemysłowej, a bardzo 
wysoki poziom techniczny iosiągnęło przetwórstwo korka« przemysł 
rybny oraz nowo powstajęcy przemysł ciężki.

Energetyka kroju głównie opiera się na elektrowniach wodnych 
/ponad 80% mocy/; roczna produkcja energii elektrycznej wynosi 
13,1 mld kvVh. Największe zespoły elektrowni wodnych znajduję się 
na rzekach Duero /Bemposta-Picota-Miranda/ i Cavado.

•Przemysł metalurgiczny /m.in. huty żelaza w Leíxoes i Seixal/ 
produkuje rocznie ponad 1 min ton stali. Wytapia się również cynk, 
ołów, miedź i aluminium. Np. w roku 1980 wyprodukowano 3 tys.ton 
miedzi rafinowanej i 900 ton ołowiu. Wydobywa się uran, a produk­
cja docelowa nowo zbudowanego zakładu wzbogacania rudy ma wynieść 
50 tys, ton rudy rocznie.

Przemysł chemiczny bazuje głównie na produkcji zwięzków nie­
organicznych, np. w 1900 r. wyprodukowano około 330 tys. ton kwasu 
siarkowego. Produkuje się również zwięzki organiczne i tworzywa 
sztuczne, lecz stanowi to około lCf% wartości produkcji całego 
przemysłu chemicznego /m.in. zakłady tworzyw sztucznych i włókien 
syntetycznych znajduję się w Aveiro i Lizbonie/, VI Portugalii 
znajduję się również dwie rafineriom w Lizbonie i Porto, a ich 
zdolność produkcyjna wynosi 9 min ton ropy rocznie,

Portugalia jest również dużym producentem cementu, np. w 
1976 r, wyprodukowano go ponad 3 700 tys, ton.
Przemysł .metalowy i elektrotechniczny znajduje się głównie w więk­
szych miastach, przemysł stoczniowy - w portach, Np. w 1981 r. 
wodoviíano statki o łęcznym tonażu 167 tys, BRT.

Portugalia jest producentem i eksporterem tarcicy, której 
wytwarzanie w latach 1960-1980 wzrosło dwukrotnie. Produkuje rów­

nież celulozę /685 tys.ton w 1982 r,/.
Ważne miejsce zajmuje przemysł odzieżowy, którego towary 

stanowię 9,3% ogólnej wartości eksportu kraju. Eksportuje się rów­
nież obuwie, które pochodzi z 1200 fabryk i zakładów rzemieślni­
czych rozmieszczonych w rejonie Aveiro /60% produkcji/ i Porto 

/30% produkcji/.
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Rozwinięty jest również przemysł spożywczy, a w nim poważny 
udział ma wino /10,6 min hektolitrów/ i ryby /głównie sardynki/. 
Zakłady przetwórcze znajduję się m.in. w Matosinhos^ Vila Nova de 
Gaia, Porto i Setubalu,

Pod względem wartości główne znaczenie maję przemysły: 
spożywczy /ponad 2Cęó wartości produkcji przemysłowej/, włókienni­
czy i odzieżowy /20%/ oraz chemiczny 16/o,

Własny przemysł zbrojeniowy nie odgrywa większej roli w 
produkcji broni, amunicji i techniki bojowej. Portugalia uczestni­
czy jedynie w niektórych programach zbrojeniowych NATO /np. w 

programie budowy rakiet "Sidewinder ” , partycypuje w budowie .syste­
mu wczesnego ostrzegania NADGE/. Przeważnie importuje broń ze 
Stanów Zjednoczonych i innych pańs.tw NATO.

Główne ośrodki przemysłowe sę zgrupowane wokół największych 
miast; Lizb,ony i Porto, w których wytwarza się pona d 80^0 całej 
produkcji przemysłowej. Lizbona jest również największym portem 
kraju, przez nię przechodzi 90% importu i 7Cęó eksportu Portugalii. 
Do ważnych ośrodków przemysłowych można również zaliczyć Setubal 
i jego okolice.

Rolnictwo zatrudnia 39% ludności czynnej zawodowo. ’V części 
północnej kraju przeważa gospodarka drobnotowarovva, w części po­
łudniowej - wielkie posiadłości ziemskie. Użytki rolno zajmuję 
49,2% powierzchni kraju, łęki i pastwisko - 60%, a nieużytki - 
16,7%.

Portugalia jest jedynym krajem Europy Zachodniej, w którym 
produkcja rolnicza maleje. Gęśli przyjęć za 100% produkcję rolni- 
czę w latach 1969/1970, to w 1930 r, osięgnięto zaledwie 79%,
Gest również na dalekim miejscu pod względem wartości kapitału 
przypadajęcego na 1 ha użytków rolnych /35 dolarów/ oraz na jednę 
osobę czynnę w rolnictwie /118 dolarów/^'^.

Do ważniejszych płodów rolnych należę: pseenica /700 tys.ton/ 
ziemniaki /I 144 tys. ton/, żyto /84 tys, ton/, jęczmień /117 tys, 
ton/ i ryż /112 tys, ton/,. Zbiór korka wynosi ponad 100 tys. ton 
rocznie, Dużę rolę odgrywaję sady i winnice, z których uzyskuje się 
ponad 20% wartości produkcji rolnej. Rosnę one we wszystkich częś‘-

X /  Przykładowo w innych państwach liczby te wyględaję następujęco: 
w Grecji - 105 i 264, we Francji - 185 i 1549, a w Holandii - 
2075 i 5736 dolarów.
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ciach kraju, lecz na północy zajmuję większe obszary, niż na po­
łudniu. Ponadto hoduje się i eksportuje wiele owoców południowych, 
jak cytryny, figi, migdały, kasztany jadalne, banany i ananasy /n¡ 
wyspach atlantyckich/ oraz wiele innych gatunków owoców właściv/ych 
dla strefy umiarkowanej. v/ażn*e miejsce zajmuję również gaje oliw­
kowe i produkcja oliwy. Hodowla zwierzęt ma znaczenie drugorzędne 
w kraju; stan pogłowia^w 1980 r, przedstawiał się następuj'ęco 
/w tys. sztuk/; bydło 1140, trzoda chlewna 3300, owce 5210, Ry­
bołówstwo daje rocznie około 300 tys. ton ryb.

^^dg kołowych i kolejowych jest słabo 
rozwinięta /szczególnie w południowej części kraju/.

Długość linii kolejowych wynosi 3588 km, z tego 425 km linii 
dwutorowych i 417 km zelektryfikowanych. Stan taboru kolejowego 
jest następujący: około 500 parowozów, elektrowozów i lokomotyw 
spalinowych; ponad 10 tys, wagonów towarowych i ponad 1100 - oso­
bowych. Najważniejsza linia kolejowa łęczy Lizbonę z Madrytem i 
Europę Zachodnię. Ponadto istnieję dwa dalsze połęczenia kolejowe 
z Hiszpanię.

Długość dróg kołowych wynosi około 52 tys. km, z tego około 
31 tys. stanowię drogi o nawierzchni twardej, a 75 km - autostra­
dy. Do najważniejszych dróg frontalnych należy maniétrala łęczęca 
Lizbonę przez Burgos, San Sebastian i Bordeaux z Europę Zachodnię 
i Północnę. Duże znaczenie posiada transport morski, a oprócz 
wspomnianego juz portu w Lizbonie należy wymienić porty: Setubal, 
Leixses, Cascáis i Duero, Żeglowne sę również dolne odcinki wielu 
rzek portugalskich, wpadajęcych do Oceanu Atlantyckiego. Bazy 
morskie znajduję się w Lizbonie, Porto oraz na Maderze i na Azo­
rach. Spośród portów lotniczych, największe znaczenie ma lotnisko 
w Lizbonie oraz dwie bazy lotnicze na Azorach. Sę to ważne węzły 
komunikacji lotniczej łęczęce Europę z Afrykę Północnę i Zachodnię 
oraz z Amerykę Łacińskę, Ponadto duże lotniska i bazy znajduję 
się w Porto i Beja.

4.3. GIBRALTAR

Gibraltar od 1704 r. jest kolonię położonę na południu Pół­
wyspu Pirenejskiego. Gest masywem skalnym /wapień/ o dłuoości 
4,5 km, szerokości 1,4 km i wysokości 439 m n.p.m. Od Hiszpanii 

odgradza go mierzeja piaszczysta o szerokości 500 m będęca.stre­
fę neutralnę. Obszar Gibraltaru wynosi 5,8 km^, ludność 30 tys. 
/1972/.
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Znaczenie ekonomiczne Gibraltaru Jest niewielkie. Gest on 
uzależniony od pomocy brytyjskiej. Własny przemysł stanowię za­
kłady przetwarzające towary importowane /tytoń, owoce, kawę/.
Gest całkowicie uzależniony od przywozu żywności i towarów prze­
mysłowych, głównie z Wielkiej Brytanii oraz innych krajów Brytyj­

skiej Wspólnoty Narodóvi;, RFN i Oaponii.
Główne znaczenie Gibraltaru wynika z Jego położenia strate­

gicznego, umożliwiającego kontrolę komunikacji morskiej pomiędzy 
Morzem Śródziemnym i Atlantykiem. Znajduję się tutaj brytyjskie 
bazy wojskowe: morska i lotnicza. Port leżący w zatoce Algeciras 
może przyjmować okręty wszystkich klas. Długość nadbrzeży wynosi 
ponad 7 km, rocznie przybija tutaj ponad 4 tys. statków i okrętów. 
W porcie znajduję się 4 brytyjskie doki, z których Jeden może re­
montować okręty wszystkich klas łącznie z lotniskowcami; Ponadto 

jest stocznia remontowa, składy paliw i inne,
W masywie skalnym Gibraltaru sę wydrążone liczne tunele

0 łącznej długości ponad 60 km. Przypuszcza się, że znajdują 
się w nich olbrzymie składy różnego typu materiałów wojennych i 
sprzętu technicznego, W czasie drugiej wojny światowej w Jednym z 
tuneli mieścił się szpital wojskowy. Niektórzy specjaliści twier­
dzą, że charakter ukryć skalnych zapewnia bezpieczeństwo miejsco­
wej ludności i garnizonowi wojskowemu nawet w przypadku wybuchu 
bomby jądrowej. IV podziemiach mieszczą się również zbiorniki wody 
do picia; na wschodniej stronie skały znajdują się zbiorniki do 
wychwytywania i przechowywania wody deszczowej; ponadto istnieje 
urządzenie służące do odsalania wody morskiej,

V/ Gibraltarze ciągle bazują Jednostki brytyjskie floty wo­
jennej; port lotniczy przyjmuje samoloty lotnictwa taktycznego
1 transportowego /o ciężarze do 60 ton/. W masywie skalnym są 
umieszczone 3 baterie dział nadbrzeżnych /koliber 234 mm/. Jed­
nostki artylerii przeciwlotniczej, pododdziały wojsk inżynieryj­
nych i inne.

Obecnie trwa spór pomiędzy Hiszpanią i Wielką Brytanią o pa­
nowanie nad Gibraltarem.
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- inne okręgi o znaczeniu 

strategicznym

i - okręgi przemysłowe o 
znaczeniu operacyjnym

- okręgi stołeczne

- inne okręgi 
przemysłowe

Legenda do załęcznlka 1

I ,  Okręgi o szczególnym zagęszczeniu przemysłut

1, Zagłębie Północnej Nadrenii W e s tfa lii  /Zagłębie Ruhry/

I I ,  Okręgi o znaczeniu strategicznym :

1, Slęsko-krakowski

2 , Saśko-turyńskl

3, Północnofrancuski

4, środkowoangielski

5, P ó łn o c n o w ło a k i

6, Południowoskandynawsk4

I I I .  Okręgi o znaczeniu operacyjnym:

Północnonlemiecki
Wschodnioniemiecki

Zagłębie Saary
Srodkowoworeński
Południowoniemleckl
Holenderski
BelgiJskołoksemburakl

Duóaki /kopenhaski/
Hawr-Rouen
Lyońskl
Maraylskl
Tuluza
Bordeaux
St N szalre- Nantes 
Madrycki 
K astylsk l 

, B ask ijsk i

18. Asturaki
19. Lizboński
20. Północnoangiolski
21. Połudnlowoangieleki
22. środkowoszkocki
23. Połudnlowowalljakl
24. Północnoszwajcerekl
25. A u stria ck i
26. Praski
27. Brneński
28. Podsudecki
29. Bydgosko-toruHeki
30. Gdański
31. Warazawaki
32. B erliń ak i /Nadodrzańeki 

Centralny/
3 3 . Północny /Nadmorski/
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